RAPORT TRIMESTRUL Ill 2021
(conform Regulamentului ASF nr. 5/2018 Anexa 13B)

Data raportului: 15.11.2021

Denumirea societatii comerciale: RETRASIB S.A.

Sediul social: Sibiu, Str.Stefan cel Mare, nr.156, jud. Sibiu

Numar de telefon 0269253269; Fax 0269253279

Cod de identificare fiscala: RO 3906360

Nr. de ordine in Registrul Comertului: J 32/16/1993

Capital social subscris si varsat: 466.350,10 lei, valoare nominala 0,10 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti,
simbol RTRA



Introducere

Societatea comerciala S.C. RETRASIB S.A. Sibiu s-a infiintat in baza HG 322/92 prin desprindere
din RENEL-FRE Sibiu a sectiei de reparatii echipamente si confectii de produse specifice sectorului
electroenergetic. Functioneaza ca societate pe actiuni conform Legii 31/1990 republicatd, cu
modificarile si completarile ulterioare. Obiectul de activitate este prevazut in art.6 din Actul constitutiv
al societatii, si potrivit clasificarii CAEN, activitatea principala este , Fabricarea motoare, generatoare si
transformatoare electrice” — cod CAEN 2711.

n cadrul S.C. RETRASIB S.A. Sibiu contabilitatea este organizata intr-un compartiment distinct si
se respecta prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, a Ordinului MFP nr.881/2012 privind aplicarea
de catre societatile comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata
reglementata a Standardelor Internationale de Raportare Financiard si a Ordinului MFP nr.1286/2012
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare
financiara, aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe

o piata reglementata.

I SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

a) Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

- lei-
01.01.2021 30.09.2021 A%
30.09.2021/
01.01.2021

ACTIVE IMOBILIZATE 42.042.469 41.916.623 -0,30%
ACTIVE CIRCULANTE

STOCURI 17.570.573 17.338.924 -1,32%

CREANTE 92.682.017 106.423.065 14,83%

INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT - - -

CASA SI CONTURI LA BANCI 909.148 15.887.411 1.647,51%
TOTAL ACTIVELE CIRCULANTE 111.161.738 139.649.400 25,63%
CHELTUIELI IN AVANS 104.326 274.925 163,52%
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 146.120.204 173.610.081 18,81%
UN AN
ACTIVE CIRCULANTE NETE , RESPECTIV DATORII  CURENTE -34.854.140 -33.685.756 -3,35%
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 7.188.329 8.230.867 14,50%
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE 3.703.895 3.477.950 -6,10%
DE UN AN
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI 1.389.405 1.678.737 20,82%
VENITURI IN AVANS - - -
CAPITAL 1.826.054 1.826.054 0,00%
PRIME LEGATE DE CAPITAL 24.138.023 24.138.023 0,00%
REZERVE DIN REEVALUARE 9.090.831 9.090.831 0,00%
REZERVE 2.050.824 2.050.824 0,00%
REZULTATUL REPORTAT FARA CEL PROVENIT DIN TRECEREA -31.471.091 -34.589.808 9,91%
LA IAS 29
REZULTATUL REPORTAT PROVENIT DIN TRECEREA LA IAS 29 -420.895 -420.895 0,00%
REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR -3.118.717 979.151
REPARTIZAREA PROFITULUI - - -
CAPITALURI PROPRII-TOTAL 2.095.029 3.074.180 46,74%
CAPITALURI TOTAL 2.095.029 3.074.180 46,74%




Analizand elementele bilantului contabil comparativ cu inceputul anului 2021 se constata urmatoarele:

La 30.09.2021, societatea dispunea de active imobilizate in valoare de 41,92 milioane lei, in scadere
cu 0,30% comparativ cu inceputul anului (42,04 mil. lei la 01.01.2021). Tn primele 3 trimestre al
anului 2021 au fost puse in functiune active imobilizate in suma de 1,45 mil lei. Ponderea activelor
imobilizate Tn total active la 30.09.2021 este de 23,05%.

Stocurile au scazut cu 1,32% (17,34 mil lei la 30.09.2021 fata de 17,57 mil lei la 01.01.2021), cea mai
mare pondere avand stocurilor de materii prime si materiale. Stocurile reprezintd 9,54% din total
active.

Creantele, reprezentand 58,53% din total active, sunt in valoare de 106,42 mil lei, fata de 92,68 mil
lei la 01.01.2021, inregistrand o crestere de 14,83%. Societatea aplica metoda ”Procentului de
finalizare”, conform |IAS 11. Din total sold clienti neincasati la 30.09.2021, 91,25% reprezinta facturi
neajunse la scadenta, in timp ce 0,70% au depasit scadenta cu 90 de zile.

Disponibilitatile banesti sunt in valoare de 15,89 mil lei, in timp ce la 01.01.2021 erau de 0,91 mil lei.
Ponderea cea mai mare in aceasta categorie o reprezinta conturile curente n lei si in valuta.
Cheltuielile in avans la 30.09.2021 sunt in suma de 0,275 mil lei, fata de 0,104 mil lei la 01.01.2021,
si reprezinta asigurari auto, taxe mentinere BVB si impozitele pe cladiri, teren, auto.

Total active curente la 30.09.2021 = 139.649.400 lei

Total active curente la 01.01.2021 = 111.161.738 lei.

La 30.09.2021, total active curente au crescut cu 25,63% comparativ cu 01.01.2021.

Total pasive curente la 30.09.2021 = 173.610.081 lei

Total pasive curente la 01.01.2021 = 146.120.204 lei.

La 30.09.2021, total pasive curente au crescut cu 18,81% comparativ cu 01.01.2021.

Datoriile unitatii comparativ cu inceputul anului:

- lei-
Felul datoriilor Sold la 01.01.2021 Sold la 30.09.2021
1. Leasing pe termen lung si mediu 3.703.895 3.477.950
2. Credite bancare pe termen scurt 38.954.054 27.959.744
3. Dobanzi bancare - -
4. Alte imprumuturi si datorii financiare - -
5. Sume datorate entitatilor din grup 5.025.221 6.114.616
6. Impozit pe profit - -
7. Datorii comerciale si avansuri incasate 93.546.766 129.833.270
8. Datorii cu personalul si conturi asimilate 600.590 1.466.079
9. Datorii fata de bugetul de stat (impozit 915.744 852.779
pe salarii, fonduri speciale, penalitati, alte
datorii) si bugetul asigurarilor sociale
10. Alte datorii 7.077.829 7.383.593
TOTAL 149.824.099 177.088.031

- Datoriile totale au crescut cu 18,20% (177,09 mil lei 30.09.2021 fata de 149,82 mil lei la 01.01.2021).

Datoriile catre furnizori reprezinta 48,62% din total datorii, iar avansurile incasate de la clienti
reprezinta 24,69% din total datorii. Soldul datoriilor comerciale a inregistrat o crestere de 38,79%,
fiind de 129,83 mil lei la 30.09.2021 fata de la 93,55 mil lei la 01.01.2021.

Au fost constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli, soldul la 30.09.2021 fiind de 1,68 mil lei.
Capitalul social este de 0,466 mil. lei, Ajustari la capitalul social sunt in suma de 0,256 mil. lei, iar
Alte elemente de capitaluri proprii sunt 1,104 mil lei.

Prime de capital in valoare de 24,14 mil.lei.

Rezervele din reevaluare sunt in suma de 9,09 mil lei, ultima reevaluare a fost facuta la 31.12.2017.



- Rezervele in suma de 2,05 mil lei sunt constituite din: reevaluare teren vandut 220 mii lei si
repartizare profit 2009, 2010, 2011 si 2013 in suma de 4,51 mil lei, din care s-au dedus 2,68 mil.lei

pentru acoperirea pierderii anului 2019.

- Profitul inregistrat la 30 septembrie 2021 a fost de 0,98 mil lei, in timp ce la 01.01.2021 pierderea

erade 3,12 mil lei.

b) Contul de profit si pierdere

30.09.2020 30.09.2021 A%
2021/2020

1. CIFRA DE AFACERI 148.821.835 192.353.552 29,25%

2. TOTAL VENITURI, DIN CARE: 150.737.563 197.079.671 30,74%
VENITURI DE EXPLOATARE 150.737.363 197.079.426 30,74%
VENITURI FINANCIARE 200 245 22,50%
VENITURI EXTRAORDINARE - - -

3. TOTAL CHELTUIELI, DIN CARE: 151.801.364 196.100.520 29,18%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE 148.211.948 194.433.992 31,19%
CHELTUIELI FINANCIARE 3.589.416 1.666.528 -53,57%
CHELTUIELI EXTRAORDINARE - - -

4. PROFIT BRUT - 979.151 -

PIERDERE BRUTA 1.063.801 -

Analizand contul de profit si pierdere se constata urmatoarele:

Cifra de afaceri la 30.09.2021 este de 192,35 mil lei, in crestere cu 29,25% fata de aceeasi perioada
a anului anterior.

Veniturile totale sunt in valoare de 197,08 mil lei, cu 30,74% mai mult decat in perioada similara din
2020 (150,74 mil lei). Ponderea cea mai mare in total venituri o reprezinta veniturile din exploatare,
respectiv 99,999%.

Cheltuielile totale au inregistrat o crestere cu 29,18% comparativ cu 30.09.2020 (196,10 mil lei n
2021 fata de 151,8 mil lei in 2020). Cheltuielile din exploatare reprezinta 99,15% din total cheltuieli.
Veniturile financiare, constituite Tn principal din dobanzi, au inregistrat o crestere cu 22,50%, de la
200 leila 30.09.2020, la 245 lei la 30.09.2021.

Cheltuielile financiare au scazut cu 53,57%, la 1,67 mil lei la sfarsitul perioadei de raportare, fata de
3,59 mil lei in perioada similara din 2020.

Nu au fost inregistrate venituri si cheltuieli extraordinare.

Profitul Tnregistrat la sfarsitul perioadei de raportare este de 0,98 mil lei, fata de pierderea
inregistrata la 30 septembrie 2020 de 1,06 mil lei.

c) Cash-flow

in primele 9 luni ale anului 2021, fatd de inceputul anului, fluxul de numerar a crescut cu 14,98 mil lei,
disponibilitatile banesti la inceputul anului fiind de 0,91 mil lei, iar la 30.09.2021 de 15,89 mil lei.

Il. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

2.1. Tendintele, elementele, evenimentele sau factorii de incertitudine ce afecteaza sau ar putea
afecta lichiditatea societatii comerciale, comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

in primele 9 luni ale anului 2021, capacitatea societatii de acoperire a datoriilor curente din
activele curente a fost pozitiva, indicele lichiditatii curente inregistrand valoarea de 0,80, o valoare
buna tinand cont ca produsele societatii au un ciclu lung de fabricatie.

Nu au fost identificati factori de incertitudine care sa afecteze lichiditatea societatii.



2.2. Efectele cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei financiare a societatii

Tn primele 9 luni ale anului 2021 s-au efectuat cheltuieli pentru investitii in imobiliziri corporale
in suma de 1,45 mil lei, sursa de finantare constituind-o sursele proprii si imprumutul de la grup.
Soldul investitiilor corporale in curs, la data de 30.09.2021, este in valoare de 2,25 mil lei, iar cel
al investitiilor necorporale este in valoare de 0,15 mil lei.

2.3. Evenimentele, tranzactiile, schimbarile economice care afecteaza semnificativ veniturile din
activitatea de baza

Obiectul principal de activitate al societatii 1l reprezinta fabricarea transformatoarelor electrice
si produselor specifice sectorului energetic.

Categorii importante de lucrari in primele 9 luni ale anului 2021
- transformatoare noi si componente - 188,23 mil lei
- servicii legate de transformatoare si alte venituri - 2,58 mil lei

Factorii care afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de baza sunt:
- cresterea preturilor la materiile prime si materiale
- concurenta din domeniu
- blocajul financiar din economie

IIl. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL S| ADMINISTRAREA SOCIETATII;

3.1. Nu au existat situatii in care societatea sa fi fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile
financiare.

3.2. La 30.09.2021 structura actionariatului era urmatoarea:

Actionar Nr. actiuni Procent

SGB SMIT INTERNATIONAL GMBH 4.582.236 98,2574%
Actionari persoane fizice si juridice 81.265 1,7426%
TOTAL 4.663.501 100,0000%

Societatea are incheiat un contract de registru cu SC Depozitarul Central SA Bucuresti
IV. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

Tn primele 9 luni din 2021 Societatea a derulat urmatoarele tranzactii semnificative cu partile
afiliate:

Achizitii (RON) Vanziri (RON)
STARKSTROM SGB 555.566 115.834.409
SGB - Smit Management GmbH 268.000 -
SGB — Smit GmbH 3.375.872 -
Sachsisch — Bayerische Neumark - 33.549
Royal TRANSFORMATOREN Smit BV - 195.066
SGB Tranformers India 305.558 -
Total din vanzari / achizitii de bunuri si servicii 4.504.996 116.063.024

Mentionam ca situatiile financiare ale SC RETRASIB SA la 30.09.2021 nu au fost auditate.

Director general, Director economic,
Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela Panaitescu Roxana-Laura



(‘D RETRASIB

Your dedicated partner
of the SGB-SMIT Group

INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI la 30.09.2021
Conform Anexei 13A a Regulamentului ASF 5/2018

1. Indicatorul lichidittii curente= _ACtiVEcUrente 139 e49 400 /173.610.081 = 0,80
Datorii curente

Lichiditatea curenta se defineste prin raportul dintre activele circulante si datoriile curente. Pentru asigurarea
posibilitatii de rambursare a datoriilor este necesar ca lichiditatea curenta sa inregistreze valori ridicate.
Valoarea rezultata (0,80) denotd un grad corespunzator de sigurantda a platii datoriilor, atat la banci cat si
pentru furnizori sau bugetul de stat, tindnd cont ca produsele societatii au un ciclu lung de fabricatie.

2. Indicatorul gradului de indatorare = C@Pitalimprumutat . .\ 3 477 950 /3.074.180 x 100 = 113,13%
Capital propriu

Valorile gradului de Tndatorare de 113,13%, denota faptul ca societatea se bazeaza mai mult pe sursele proprii
de finantare si ar putea apela in viitor la resurse imprumutate pentru investitii.

((Sold incep.an+ Sold septembrie)
O =

_ Sold mediu clienti 2

3. Viteza de rotatie a debitelor-clienti = x ij?O =
Cifra de afaceri Cifra de afaceri

=27.113.930/ 192.353.552 x 270 = 38 zile

Viteza de rotatie mare a debitelor-clienti de 38 zile ne arata ca societatea a imbunatatit foarte mult colectarea
creantelor sale

4. Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri —192.353.552 / 41.916.623 = 4,59
Activeimobilizate

Viteza de rotatie a activelor imobilizate este de 4,59 denota eficacitatea bund a managementului activelor
imobilizate, tinand cont ca cifra de afaceri este aferenta primelor 3 trimestre.

Nu a fost auditata situatia financiara a societatii la 30.09.2021.

Director general, Director economic,
Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela Panaitescu Roxana-Laura
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Entitate: RETRASIB SA

Judet: Sibiu  Localitatea: Sibiu Strada: Stefan cel Mare Nr.156 Telefon 0269253269
Numarul din Registrul Comertului: J 32/16/1993  Cod unic de inregistrare: 3906360
Forma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni

Activitate preponderenta (cod CAEN): 2711 — Fabricarea motoarelor, generatoarelor si transformatoarelor

electrice
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
la data de 30.09.2021
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd. | 01.01.2021 | 30.09.2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
l. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 01
2. Concesiuni , brevete licente, méarci comerciale, drepturi si active 02 936.213 936.537
similare si alte imobilizari necorporale (ct.205+208-2805-2808-2905-2906-2908)
3. Fond comercial (ct.2071) 03
4. Imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233-2933) 04
TOTAL (rd.01 la 04) 05 936.213 936.537
. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812-2911-2912) 06 13.631.550 13.261.007
2. Instalatji tehnice si masini (ct.213+223-2813-2913) 07 13.267.185 13.132.630
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214+224-2814-2914) 08 47.447 54.508
4. Investitii imobiliare (ct.215-2815-2915) 09 10.845.715 10.845.715
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct.231-2931) 10 1.885.583 2.250.963
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235-2935+4093) 11
TOTAL (rd.06 la 11) 12 39.677.480 39.544.823
lll. ACTIVE BIOLOGICE (ct.241-284-294) 13
IV. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute de filiale (ct.261-2961) 14
2. Imprumuturi acordate entitétilor din grup (ct.2671+2672-2964) 15
3. Actiuni detinute de entitatile asociate si la entitatile controlate n 16
comun (ct.262+263-2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 17
comun (ct.2673+2674-2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct.265-2963) 18 545.119 545.119
6. Alte imprumuturi (ct.2675*+2676*+2677+2678*+2679*-2966*-2968*) 19 883.657 890.144
TOTAL (rd.14 la 19) 20 1.428.776 1.435.263
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.05+12+13+20) 21 42.042.469 41.916.623
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct.301+302+303+/- 22 12.770.699 9.708.138
308+321+322+323+328+351+358+381+/-388-391-392-3951-3958-398)
2. Active imobilizate detinute Tn vederea vanzarii (ct.311) 23
3. Productia in curs de executie (ct.331+341+/-348*-393-3941-3952) 24 1.356.575 6.083.899
4. Produse finite si marfuri (ct.327+345+346+347+/- 25
348*+354+357+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3957-397-4428)
5. Avansuri (ct.4091) 26 3.443.299 1.546.887
TOTAL (rd.22 la 26) 27 17.570.573 17.338.924
IIl. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai
mare de un an trebuie prezentate separat pe fiecare element.)
1. Creante comerciale (ct.2675*+2676*+2678*+2679*-2966*- 28 90.175.164 | 101.323.608
2968*+411+413+418-491)
2. Avansuri platite (ct.4092) 29
3. Sume de incasat de la entitatile din grup (ct.451**-495%) 30
4. Sume de Tncasat de la entitaiile asociate si entitatile controlate in 31
comun (ct.453-495%)
5. Creante rezultate din operatiunile cu instrumente derivate (ct.465) 32 1.314.397 1.314.397
6. Alte creante (ct.425+4282+431**+437**+4382+441**+4424 33 1.192.456 3.785.060
+4428**+A4 4%+ AAS+A46*+44T7**+4482+4582+461+473**-496+5187)
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7. Capital subscris si nevarsat (ct.456-495*) 34
TOTAL (rd.28 la 33) 35 92.682.017 106.423.065
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT (ct.505+506+508-595-596- 36
598+5113+5114)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.5112+512+531+532+541+542) 37 909.148 15.887.411
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.27+33+35+37) 38 111.161.738 | 139.649.400
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) 39 104.326 274.925
D. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 40
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct.161+1681-169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+1622+1624+1625+1627 41 38.954.054 27.959.744
+1682+5191+5192+5198)
3. Avansuri Incasate Tn contul comenzilor (ct.419) 42 33.278.624 43.725.785
4. Datorii comerciale - furnizori (ct.401+404+408) 43 60.268.142 86.107.485
5. Efecte de comert de platit (ct.403+405) 44
6. Datorii din operatiuni de leasing financiar (ct.406) 45
7. Sume datorate entitatilor din grup (ct.1661+1685+2691+451**) 46 5.025.221 6.114.616
8. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 47
(ct.1663+1686+2692+453**)
9. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate (ct.465) 48
10. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile 49 8.594.163 9.702.451
sociale (ct.1623+1626+167+1687+2693+421+422+423+424+426+427+
4281+431F*+43T+*+A4381+44 1%+ 4423+4428**+AA4**+ Q4G+ +A44T+*+
4481+455+456***+457+4581+462+473***+509+5186+5193+5194+5195+
5196+5197)
TOTAL (rd.41 1a 49) 50 146.120.204 173.610.081
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.38+39-50-69) 51 -34.854.140 -33.685.756
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE(rd.21+51) 52 7.188.329 8.230.867
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 53
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct.161+1681-169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+1622+1624+1625+1627 54
+1682+5191+5192+5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 55
4. Datorii comerciale - furnizori (ct.401+404+408) 56
5. Efecte de comert de platit (ct.403+405) 57
6. Datorii din operatiuni de leasing financiar (ct.406) 58
7. Sume datorate entitatilor din grup (ct.1661+1685+2691+451**) 59
8. Sume datorate entitafilor asociate si entitatilor controlate in comun 60
(ct.1663+1686+2692+453**)
9. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate (ct.465) 61
10. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile 62 3.703.895 3.477.950
sociale (ct.1623+1626+167+1687+2693+421+422+423+424+426+427+
4281+431F*+43T**+A4381+441%*+4423+4428**+ 444+ Q4G+ +A4T++
4481+455+456***+457+4581+462+473**+509+5186+5193+5194+5195+
5196+5197)
TOTAL (rd.53 la 62) 63 3.703.895 3.477.950
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct.1517) 64
2. Alte provizioane (ct.1511+1512+1513+1514+1518) 65 1.389.405 1.678.737
TOTAL (rd.64 la 65) 66 1.389.405 1.678.737
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct.475) 67
2. Venituri inregistrate Tn avans (ct.472) — total (rd.68+69) 68
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct.472%) 69
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct.472%) 70
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 71
TOTAL (rd.66+67+70) 72
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct.1012) 73 466.350 466.350
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2. Capital subscris nevarsat (ct.1011) 74
3. Capital subscris reprezentand datorii financiare (ct.1027) 75
4. Ajustari ale capitalului social (ct.1028) SOLD C 76 255.610 255.610
SOLD D 77
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct.103) SOLD C 78 1.104.094 1.104.094
SOLD D 79
TOTAL (rd.73+74+75+76-77+78-79) 80 1.826.054 1.826.054
Il. PRIME DE CAPITAL (ct.104) 81 24.138.023 24.138.023
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct.105) 82 9.090.831 9.090.831
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct.1061) 83 584.728 584.728
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 84
3. Alte rezerve (ct.1068) 85 1.466.096 1.466.096
TOTAL (rd.83 la 85) 86 2.050.824 2.050.824
Diferente de curs valutar din conversia situatiilor financiare anuale individuale intr-o 87
moneda de prezentare diferitd de moneda functionala (ct.1072) SOLD C (ct.1072)
SOLD D (ct.1072) 88
Actiuni proprii (ct.109) 89
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct.141) 90
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct.149) 91
V. REZULTATUL REPORTAT, CU EXCEPTIA REZULTATULUI REPORTAT 92
PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATAAIAS29 SOLDC
(ct.117)
SOLD D 93 31.471.091 34.589.808
(ct.117)
VI. REZULTATUL REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU PRIMA 94
DATA A IAS 29 SOLD C
(ct.118)
SOLD D 95 420.895 420.895
(ct.118) ]
VIl. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE 96 979.151
SOLD C
(ct.121)
SOLD D 97 3.118.717
(ct.121)
Repartizarea profitului (ct.129) 98
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd.80+81+82+86+87-88-89+90-91+92- 99 2.095.029 3.074.180
93+94-95+96-97-98)
Patrimoniu public (ct.1026) 100
CAPITALURI - TOTAL (rd.99+100) 101 2.095.029 3.074.180
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela

Semnatura

Stampila unitatii

Panaitescu Roxana-Laura

Calitatea: Director economic

Semnatura
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Judet: Sibiu
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Activitate preponderenta (cod CAEN): 2711 — Fabricarea motoarelor, generatoarelor si transformatoarelor

electrice
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SITUATIA VENITURILOR $I CHELTUIELILOR
la data de 30.09.2021
Formular 20 - lei -
Denumirea indicatorilor Nr. La:
rd. 30.09.2020 30.09.2021
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd.02+03-04+05) 01 148.821.835 192.353.552
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 148.821.835 192.339.717
Venituri din vAnzarea marfurilor (ct.707) 03 13.835
Reduceri comerciale acordate (ct.709) 04
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri (ct.7411) 05
2. Venituri aferente costurilor stocurilor de produse (ct.711)
Sold C 06 1.650.118 4,725.116
Sold D
3. Venituri din productia de imobilizari si investitii imobiliare (rd.09+10) 08 249.654
4. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 249.654
(ct.721+722)
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct.725) 10
6. Venituri din activele imobilizate (sau grupurile destinate cedarii) 11
detinute in vederea vanzarii (ct.753)
7. Venituri din reevaluarea imobilizarilor necorporale si corporale (ct.755) 12
8. Venituri din investitii imobiliare (ct.756) 13
9. Venituri din active biologice si produse agricole (ct.757) 14
10. Venituri din subventii de exploatare in caz de calamitati si alte 15
evenimente similare (ct.7417)
11. Alte venituri din exploatare (ct.758+7419) 16 15.756 758
VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd.01+06-07+08+11+12+13+14+15+16) | 17 150.737.363 197.079.426
12. a) Cheltuieli cu materiile prime si materiale consumabile (ct.601+602-7412) 18 116.082.196 152.641.512
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+608) 19 182.517 221.784
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct.605-7413) 20 1.313.169 1.189.225
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21
Reduceri comerciale primite (ct.609) 22 666.629 694.061
13. Cheltuieli cu personalul (rd.24+25) 23 14.905.348 17.411.674
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644-7414) 24 14.526.128 16.936.254
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645-7415) 25 379.220 475.420
14. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile necorporale, corporale, investitiile 26 2.157.018 2.085.199
imobiliare si activele biologice evaluate la cost (rd.27-28)
a.l) Cheltuieli (ct.6811+6813+6816+6817) 27 2.157.018 2.085.199
a.2) Venituri (ct.7813+7816) 28
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd.30-31) 29
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 30
b.2) Venituri (ct.754+7814) 31
15. Alte cheltuieli de exploatare (rd.33 la 41) 32 14.749.390 20.940.290
15.1 Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+ 33 11.502.326 19.074.189
+623+624+ 625+626+627+628-7416)
15.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 34 765.151 646.381
15.3 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct.652) 35
15.4 Cheltuieli legate de activele imobilizate (sau grupurile destinate cedarii) 36
definute in vederea vanzarii (ct.652)
15.5 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor necorporale si corporale (ct.655) 37
15.6 Cheltuieli privind investijile imobiliare (ct.656) 38
15.7 Cheltuieli privind activele biologice si produsele agricole (ct.657) 39
15.8 Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct.6587) 40
15.9 Alte cheltuieli (ct.6581+6582+6583+6585+6588) 41 2.481.913 1.219.720
Ajustari privind provizioanele (rd.43-44) 42 -511.061 638.369
- Cheltuieli (ct.6812) 43 -511.061 638.369
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- Venituri  (ct.7812) 44
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL (rd.18 la 21-22+23+26+29+32+42) | 45 148.211.948 194.433.992
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd.17-45) 46 2.525.415 2.645.434
- Pierdere (rd.45-17) 47
16. Venituri din actiuni detinute de filiale (ct.7611) 48
17. Venituri din actiuni detinute de entitati asociate si entitati controlate In | 49
comun (ct.7613)
18. Venituri din operatiuni cu titluri si alte instrumente financiare (ct.762) 50
19. Venituri din operatiuni cu instrumente derivate (ct.763) 51
20. Venituri din diferente de curs valutar (ct.765) 52
21. Venituri din dobénzi (ct.766*) 53 200 245
- din care, venituri obfinute de la entitatile din grup 54
22. Alte venituri financiare (ct.7615+764+767+768) 55
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd.48+49+50+51+52+53+55) 56 200 245
23. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 57
detinute ca active circulante (rd.58-59)
- Cheltuieli (ct.686) 58
- Venituri  (ct.786) 59
24. Cheltuieli privind operatiunile cu titluri si alte instrumente financiare (ct.661) | 60
25. Cheltuieli privind operatiunile cu instrumente derivate (ct.662) 61
26. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 62 3.287.003 1.666.528
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile din grup 63
27. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 64 302.413
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd.57+60+61+62+64) 65 3.589.416 1.666.528
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd.56-65) 66
- Pierdere (rd.65-56) 67 3.589.216 1.666.283
VENITURI TOTALE (rd.17+56) 68 150.737.563 197.079.671
CHELTUIELI TOTALE (rd.45+65) 69 151.801.364 196.100.520
28. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd.68-69) 70 979.151
- Pierdere (rd.69-68) 71 1.063.801
29. Impozitul pe profit curent (ct.691) 72
30. Impozitul pe profitul aménat (ct.692) 73 173.639
31. Venituri din impozitul pe profit amanat (ct.792) 74
32. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 75
33. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE
RAPORTARE:
- Profit (rd.70-72-73+74-75) 76 979.151
- Pierdere (rd.71+72+73-74+75) 77 1.237.440
(rd.72+73+75-70-74)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela

Semnatura

Stampila unitaji

Semnatura

Panaitescu Roxana-Laura

Calitatea: Director economic
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Informatii generale

RETRASIB S.A. (“Societatea”) este o societate comerciala pe actiuni care functioneaza in Romania
in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale. Societatea are sediul
in Sibiu, Str. Stefan Cel Mare nr. 156, judetul Sibiu.

Obiectul de activitate al Societatii este fabricarea motoarelor, generatoarelor,
transformatoarelor electrice si repararea echipamentelor electrice, conform CAEN rev. 2 —2711.
Printre activitatile de baza se numara producerea si comercializarea urmatoarelor:

- Transformatoare/autotransformatoare de mare putere cu puteri pana la 400 MVA si
tensiuni pana la 440 kV

- Componente pentru transformatoare/autotransformatoare de mare putere cu puteri
pana la 400 MVA si tensiuni pana la 440 kV.

- Transformatoare speciale pentru:
Statii de transformare mobile.
Statii/aplicatii CFR si metrou.
Parcuri industriale si sectoare industriale cu profil metalurgic, chimic, extractiv etc.

- Proiectare, productie, livrare, montaj, teste de acceptare in statie, punere in functiune,
intretinere si servicii after market, scolarizare personal exploatare.

- Diagnosticare, mentenanta, reparatii si modernizare transformatoare in fabrica si in
statie.

Numarul mediu de salariati ai Societatii la septembrie 2021 a fost de 235 angajati (la septembrie
2020: 217 angajati). La 30/09/2021 societatea avea 250 angajati (la 30/09/2020: 250 angajati).

Actiunile societatii sunt listate la Bursa de Valori Bucuresti, simbol RTRA, incepand cu iunie 2011.
La 30 septembrie 2021, structura actionariatului se prezinta astfel:

Actionar Nr. actiuni Procent

SGB SMIT INTERNATIONAL GMBH 4.582.236 98,2574%
Actionari persoane fizice 79.531 1,7054%
Actionari persoane juridice 1.734 0,0372%
TOTAL 4.663.501 100%

Evidenta actiunilor si actionarilor este tinuta in conditiile legii de catre Depozitarul Central S.A.
Bucuresti.
Beneficiarul final este fondul de investitii One Equity Partners.
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SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

ACTIV

Imobilizari corporale

Dreptul de utilizare a activului
Investitii imobiliare

Imobilizari necorporale

Imobilizari financiare

Creante privind impozitul amanat
Total active imobilizate

Stocuri

Creante comerciale

Active contractuale

Creante din operatiunile cu instrumente derivate
Cheltuieli in avans

Numerar si echivalente de numerar
Alte creante

Total active circulante

TOTAL ACTIVE

CAPITALURI PROPRII

Capital social

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale si alte rezerve

Prima de emisiune

Rezultatul reportat

Total capitaluri proprii

DATORII

Leasing financiar pe termen lung
Provizioane pe termen lung

Alte datorii pe termen lung

Impozit amanat datorie

Total datorii pe termen lung
Datorii comerciale

Datorii contractuale

Tmprumuturi bancare pe termen scurt
Leasing financiar pe termen scurt
Datorii din operatiunile cu instrumente derivate

Tmprumuturi pe termen scurt de la societétile afiliate

Provizioane pe termen scurt

Alte datorii

Total datorii curente

TOTAL DATORII

TOTAL DATORII SI CAPITALURI PROPRII

Director general
Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela

Nota
3

3
5
4

O

10
11
11

24
15

16

12
12
14
24

14
15
13

30/09/2021  31/12/2020 30/09/2020
26.348.927 26.258.118 26.299.213
2.350.181 2.573.647 2.648.136
10.845.715 10.845.715 12.786.461
936.537 936.213 971.737
890.144 883.657 526.381
545.119 545.119 671.217
41.916.623 42.042.469 43.903.145
17.338.923 17.570.573 10.502.849
33.221.626 27.414.898 26.008.947
68.101.982 62.760.265 82.627.029
1.314.397 1.314.398 549.722
274.925 104.326 137.018
15.887.411 909.148 1.439.333
3.785.059 1.192.456 1.000.754
139.924.325 111.266.064 122.265.653
181.840.948 153.308.533  166.168.798
721.960 721.960 721.960
9.090.831 9.090.831 9.190.143
3.154.918 3.154.918 5.181.350
24.138.023 24.138.023 24.138.023
-34.031.552 -35.010.703 -35.908.456
3.074.180 2.095.029 3.323.020
142.998.505 113.361.093  125.588.673
1.748.598 1.981.873 2.179.899
740.633 913.205 1.405.932
71.459 64.129 64.129
1.657.893 1.657.893 1.861.954
4.218.583 4.617.100 5.511.914
75.595.190 54.774.818 68.248.505
54.238.080 38.771.948 34.691.194
27.959.744 38.954.054 40.534.975
448.263 550.188 463.895

- - 13.046

6.114.616 5.025.221 5.025.634
938.104 476.200 -
9.254.188 8.043.975 8.356.615
174.548.184  146.596.404 157.333.864
178.766.768  151.213.504 162.845.778
181.840.948 153.308.533 166.168.798

Director financiar

Panaitescu Roxana-Laura
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SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

Cifra de afaceri

Alte venituri

Variatia stocurilor de produse finite si in curs de
executie

Venituri din productia de imobilizari corporale
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile
Cheltuieli privind marfurile

Cheltuieli cu serviciile prestate de terti

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si cu deprecierea imobilizarilor
corporale

Venituri / (cheltuieli) nete din provizioane

Alte venituri / (cheltuieli)
Castiguri/Pierderi din reevaluarea valorii juste a
investitiilor imobiliare

Rezultat operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Rezultat financiar

Profit (pierdere) inainte de impozitare
Impozitul pe profit, curent si amanat

Profitul (pierderea) exercitiului financiar

Alte elemente ale rezultatului global

Crestere (scadere) a rezervei din reevaluarea
imobilizarilor corporale

Transferul rezervei din reevaluare la rezultat reportat
Influenta instrumentelor derivate asupra impozitului
amanat

TOTAL REZULTAT GLOBAL

Rezultatul pe actiune

Profit (pierdere) atribuibil actionarilor ordinari
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare

Rezultatul pe actiune de baza

Director general
Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela

Nota 30/09/2021  31/12/2020  30/09/2020
17 192.353.552  202.728.830  148.821.835
18 758 16.186 15.756

4.725.116 425.044 1.650.118
- 564.180 249.654
19 -153.358.460 -153.277.447 -116.911.253
20 -19.074.189  -20.255.031  -11.502.326
22 17.411.674  -20.309.564  -14.905.348
2.085.199  -2.908.615  -2.157.018

3,4
15 -638.369 1.001.333 511.061
21 11.866.101  -4.924.540  -2.839.615
- -1.940.746 -
2.645.433  1.119.630 2.932.865
23 245 235 200
23 -1.666.528  -4.267.342  -3.996.866
-1.666.283  -4.267.107  -3.996.666
979.151  -3.147.477  -1.063.801
16 - 28.760 -173.639
979.151  -3.118.717  -1.237.440
979.151  -3.118.717  .1.237.440
979.151  -3.118.717  -1.237.440
4.663.501  4.663.501 4.663.501
0,210 -0,669 -0.265

Director financiar
Panaitescu Roxana-Laura
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII

Rezerve din Prima de
instrumente Rezerve din emisiune Rezultat reportat Total capitaluri
Capital social  Rezerve legale Alte rezerve derivate reevaluare (pierdere) proprii

Sold la31/12/2019 377.131 584.728 4.145.814 450.808 9.190.143 - -34.671.016 -19.922.392
Rezultat an 2020 - - - - - -3.118.717 -3.118.717
Ma.nre capital 344.829 344.829
social
Prima de emisiune 24.138.023 24.138.023
Rezerva de
reevaluare realizata -99.312 93.312 )
Efectul
instrumentelor 653.286 653.286
derivate
Acoperire pierdere -2.679.718 2.679.718 -
din 2019
Sold la 31/12/2020 721.960 584.728 1.466.096 1.104.094 9.090.831 24.138.023 -35.010.703 2.095.030
Rezultat Q3 2021 - - - - - 979.151 979.151
Sold la 30/09/2021 721.960 584.728 1.466.096 1.104.094 9.090.831 24.138.023 -34.031.551 3.074.180

Director financiar
Panaitescu Roxana-Laura

Director general
Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

exercitiului financiar

Director General
Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela

Director Financiar

Panaitescu Roxana-Laura

Nota 30/09/2021 31/12/2020 30/09/2020
Rezultat ihainte de impozitare 979.151 -3.147.477 -1.063.801
Cheltuieli amortizarea deprecierea
imobilizarilor corporale 3 2.085.199 2.908.615 -2.157.018
Cheltuieli cu diferentele de curs valutar -162.571 1.229.140 522.821
Cheltuieli cu dobanda 1.581.854 3.860.305 3.287.003
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si 289.332 -604.381 -587.854
cheltuieli 15
Ajustari privind provizioanele aferente creantelor -549.868 -845.269  -2.116.839
si contractelor de constructii
Ajustari pentru deprecierea valorii stocurilor 867.868 207.405 13.659
Ajustari pentru estimari ale unor datorii -70.800 -99.023 -3.334
nerealizate
Venituri din evaluarea la valoarea justa a - 1.940.746
investitiilor si a instrumentelor financiare derivate i
Modificari in capitalul circulant
Creante comerciale si alte creante -13.300.969 -5.803.522  -2.082.338
Stocuri -636.219 -4.306.087 2.955.382
Datorii comerciale si alte datorii 37.318.753 13.635.475 23.808.342
Dobanzi platite -1.200.744 -2.182.932  -1.698.137
Flux de numerar utilizat in/din activitatea
operationala 27.200.986 6.792.995 29.356.588
Achizitii de imobilizari necorporale 3 -133.356 -83.228 -83.228
Achizitii de imobilizari corporale si investitii 3 -1.819.509 -2.528.562  -1.928.027
Flux de numerar utilizat in/din activitati de -1.952.865 -2.611.790 -2.011.300
investitii
Tncasdri de imprumuturi de la societati afiliate 14 1.059.653 -544.098 -24.841.851
Plati aferente leasingului financiar 24 -335.200 -446.944 -335.211
Tncasari / rambursari nete din linia de credit bancara 14 -9.627.767 -1.829.936 -600.776
Venituri din emisiuni de actiuni si alte titluri de
capital 28.798
Flux de numerar (utilizat in)/generat din activitati
de finantare -8.903.314 -2.792.180 -24.576.285
30/09/2021 31/12/2020 30/09/2020
Crestere / Diminuare neta a disponibilitatilor 16.344.808 1.389.025 2.892.337
Numerar si echivalente de numerar la inceputul -457.396 -1.846.423  -1.846.423
exercitiului financiar
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul 15.887.411 -457.398 922.581
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1 Bazele intocmirii

Situatiile financiare individuale (“situatii financiare”) ale societatii sunt prezentate in RON (Leu
romanesc), utilizand principiul continuitatii activitatii.

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu politicile contabile aplicabile la data de
31 decembrie 2020, enuntate mai jos. Aceste politici au fost utilizate unitar, atat la intocmirea
Situatiilor financiare la 30 septembrie 2021, cat si pentru prezentarea informatiilor comparative.
Un rezumat al standardelor, modificariilor si interpretarilor Standardelor Internationale de
Raportare Financiard (IFRS) care nu au intrat in vigoare si care nu au fost aplicate de catre
Societate, sunt prezentate in nota 1.3.

Situatiile financiare au fost intocmite in baza costului istoric, cu exceptia cladirilor si a terenurilor,
care sunt evaluate utilizand modelul reevaluarii la pretul de piata, iar investitiile imobiliare
detinute, la valoarea justd. Tntocmirea situatiilor financiare necesitd utilizarea unui numar
important de estimadri. De asemenea, impune folosirea rationamentelor de catre conducere in
procesul de aplicare a politicilor contabile ale Societatii. Domeniile care necesita un grad mai
mare de rationament sau de complexitate sau cele in care ipotezele si estimarile sunt importante
pentru situatiile financiare sunt prezentate in nota 1.4.

1.1 Declaratia de conformitate

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului
Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu
Standarde Internationale de Raportare Financiara aplicabile societatilor comerciale ale caror
valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata, cu modificarile ulterioare
(OMFP 2844/2016). Standardele Internationale de Raportare Financiara reprezinta standardele
adoptate in conformitate cu procedura prevazuta de Regulamentul No. 1606/2012 al
Parlamentului European si a Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor
Internationale de Contabilitate.

1.2 Continuitatea activitatii

Prezentele Situatii Financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune ca societatea isi va continua activitatea in viitorul previzibil.

Pe parcursul trimestrului Il incheiat la 30 semptebrie 2021, Societatea a inregistrat profit total in
valoare de 979.151 RON (pierdere in valoare de 1.237.440 RON pentru trimestrul 3 incheiat la 30
septembrie 2020), iar, la data raportarii, datoriile curente depasesc activele circulante cu
34.623.859 RON (35.068.211 RON la 30 septembrie 2020). De asemenea, societatea a acumulat
pierderi totale de 34.031.551 RON (35.908.456 RON la 30 septembrie 2020). La 30 septembrie
2021 activul net al societatii, determinat ca diferenta intre active totale si datorii totale este
3.074.180 RON.
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a) Pierderile inregistrate

Cauzele principale pentru rezultatele negative mentionate mai sus sunt reprezentate de intrarea
societatii pe o piata noud cu produse diferite, investitia in capacitati tehnologice si conditii de
piata nefavorabile. Din punct de vedere operational, societatea este intr-un proces de integrare
in Grupul SGB, prin alinierea procedurilor si a standardelor, inclusiv IT. Retrasib a fost inclus in
contractele cadru de achizitii ale Grupului, urmand a beneficia de optimizari de cost.

b) Datoriile pe termen scurt

Nivelul substantial al datoriilor curente, de 174,55 milioane lei, care depasesc activele curente de
139,92 millioane lei la 30 septembrie 2021, a caror rambursare intr-un interval de un an
reprezinta o provocare pentru capacitatea financiara a societatii, este gestionat dupa cum
urmeaza:
e Datoria bancara, respectiv linia de credit de 43,8 mil lei, s-a prelungit pentru inca un an,
panain august 2022;
e Tragerile societatii din plafonul global de exploatare sunt corelate cu nivelul creantelor
societatii;
e Tmprumuturile acordate de catre societatile afiliate sunt la 30 septembrie 2021 in valoare
de 6,11 mil lei.

¢) Impactul pandemiei CO-VID asupra companiei

Tn cursul anului 2020 Societatea a luat toate masurile necesare pentru gestionarea situatiei
generate de COVID-19.

Nu consideram ca evolutia COVID-19 in Romania are un impact major asupra Societatii astfel
incat sa puna in pericol continuarea activitatii firmei.

Tn septembrie 2021 am avut un numdr de 6 angajati bolnavi de COVID-19, dar productia a
continuat, societatea luand in continuare masurile de diminuare a raspandirii COVID-19 in cadrul
companiei.

1.3 Standarde noi si modificari aplicate

Politicile contabile adoptate la intocmirea situatiilor financiare consolidate sunt in concordanta
cu cele respectate la intocmirea situatiilor financiare consolidate anuale ale Societatii pentru anul
care s-a incheiat la 31 decembrie 2020. Societatea nu a adoptat anticipat niciun alt standard,
interpretare sau amendament care a fost emis, dar nu este inca in vigoare.
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Interpretarea IFRIC 23: Incertitudine cu privire la tratamentele aplicate pentru impozitul pe
profit

Interpretarea este valabila pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2019, fiind
permisa aplicarea anticipata. Interpretarea abordeaza contabilizarea impozitelor pe profit atunci
cand tratamentele fiscale implica o incertitudine care afecteaza aplicarea standardului IAS 12.
Interpretarea ofera indrumare privind examinarea anumitor tratamente fiscale la nivel individual
sau impreuna, examinarea de catre autoritatile fiscale, metoda adecvata care sa reflecte
incertitudinea si contabilizarea modificarilor care intervin in fapte si circumstante. Conducerea a
apreciat ca aplicarea acestei interpretari nu va avea nici un impact asupra pozitiei financiare sau
a performantei Societatii, intrucat acesta a urmat deja o abordare care este in concordanta cu
aceste cerinte.

Cadrul conceptual in standardele IFRS

IASB a emis Cadrul conceptual revizuit pentru raportarea financiara in data de 29 martie 2018.
Cadrul conceptual stabileste un set cuprinzator de concepte pentru raportarea financiara,
stabilirea standardelor, indrumare pentru persoanele responsabile cu Tntocmirea politicilor
contabile consecvente si asistenta acordata altora in eforturile acestora de a intelege si interpreta
standardele. De asemenea, IASB a emis un document insotitor separat, Modificari la referintele
Cadrului conceptual din standardele IFRS, care prevede modificarile aduse standardele vizate
pentru a actualiza referintele la Cadrul conceptual revizuit. Obiectivul acestuia este acela de a
sustine tranzitia la Cadrul conceptual revizuit pentru societatile care elaboreaza politici contabile
utilizdnd Cadrul conceptual, atunci cdnd nu se aplica niciun Standard IFRS pentru o anumita
tranzactie. Pentru persoanele responsabile cu intocmirea politicilor contabile pe baza Cadrului
conceptual, acesta este valabil pentru perioadele anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2020.

IASB a emis imbunatitirile anuale ale IFRS - Ciclul 2015 - 2017, care reprezintd o colectie de
modificari aduse IFRS-urilor. Modificarile sunt valabile pentru perioadele anuale care incep la sau
dupa 1 ianuarie 2019, fiind permisa aplicarea anticipata. Aceste Tmbunatatiri anuale nu au fost
inca aprobate de UE. Conducerea a apreciat ca aplicarea acestor imbunatatiri nu va avea niciun
impact asupra pozitiei sau a performantei financiare a Societatii.

IAS 12 Impozit pe profit: Modificarile clarifica faptul ca efectele asupra impozitului pe profit ale
platilor privind instrumentelor financiare clasificate drept capitaluri proprii trebuie sa fie
recunoscute conform modului in care au fost recunoscute tranzactiile sau evenimentele
anterioare care au generat profituri distribuibile.

IAS 23 Costurile indatorarii: Modificarile clarifica paragraful 14 din standard care prevede c3,
atunci cand un activ eligibil se califica pentru utilizarea prevazuta sau pentru vanzare, iar anumite
elemente de imprumut specifice asociate acelui activ eligibil raman neachitate la momentul
respectiv, imprumutul trebuie inclus in fondurile pe care o entitate le imprumuta, in general.
Productia societatii se bazeaza pe doua tipuri de contracte:

- Pentru productia de transformatoare;

- Pentru productia de componente pentru transformatoare avand ca beneficiar compania

mama din Germania.

Tn conformitate cu IFRS 8, ambele linii de productie indeplinesc criteriile de raportare agregata
avand caracteristici economice similare:
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-tipul produsului: este acelasi, ambele sunt transformatoare;

- tipul procesului de productie: este acelasi, fiind folositi aceiasi angajati, acelasi echipament,
aceleasi cunostinte si resurse;

- tipul de client: este similar, apartine aceleiasi piete;

- metoda de livrare: nu este fundamental diferitda, amandoua se bazeaza pe comenzi;

- mediul de reglementare este similar.

n consecintd, raportarea diferentiatd nu este necesara.

1.4 Utilizarea estimarilor si judecatii profesionale
Utilizarea estimarilor

Pregatirea situatiilor financiare presupune utilizarea unor rationamente profesionale din partea
conducerii, estimari si ipoteze ce pot afecta valoarea recunoscuta a activelor, datoriilor, precum
si a veniturilor si cheltuielilor aferente perioadei de raportare. Rezultatele efective obtinute pot
fi diferite de valorile estimarilor.

Judecati

Tn procesul aplicarii politicilor contabile, conducerea a realizat urmatoarele judeciti cu impact
semnificativ asupra situatiilor financiare:

eConducerea are judecati economice asupra abilitatii societatii de a-si continua activitatea in
viitorul previzibil, in baza proiectiilor bugetare, optimizarilor implementate si a altor criterii
descrise in nota Continuitatea activitatii

eAlte judecati cu privire la performantele viitoare ale societatii se refera la:

e Considerarea ca rezultatele negative obtinute in ultimii doi ani nu sunt legate de
performanta cladirilor sau a echipamentelor si ca indiciile de depreciere economica date
de rezultatele negative nu conduc la necesitatea ajustarilor de depreciere economica
asupra echipamentelor si cladirilor, pornind de la ipoteza ca rezultatele bugetate (EBITDA)
pentru anii urmatori vor fi suficiente pentru a fundamenta valorile curente ale
echipamentelor si cladirilor;

e Presupunerea conducerii cu privire la evenimentele din trecut si riscul potential viitor
generat de acestea, asa cum sunt descrise in nota Datorii contingente

e Conducerea a emis judecati asupra dezvoltarii adecvate a activitatii astfel incat societatea
va avea posibilitatea colectarii garantiilor de performanta constituite.

Estimari

Ipotezele principale privind viitorul si alte cauze importante ale incertitudinii estimarilor la data
de raportare, care prezinta un risc semnificativ de a provoca o ajustare semnificativa a valorilor
contabile ale activelor si datoriilor in urmatorul exercitiu financiar, sunt prezentate in continuare.
Societatea si-a bazat ipotezele si estimarile pe parametrii disponibili la data intocmirii situatiilor
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financiare individuale. Totusi, circumstantele si ipotezele existente cu privire la evolutiile viitoare
pot sa se modifice ca urmare a modificarilor de pe piata sau a imprejurarilor ce nu pot fi
controlate de Societate. Aceste modificari sunt reflectate in ipoteze atunci cand au loc.
e Evaluarea creantelor: pentru creantele asupra carora conducerea considerda ca exista
indicatori de incertitudini de recuperare, se inregistreaza deprecieri in baza riscului estimat
de nerecuperare. De asemnenea, se are in vedere conform IFRS 9 si pierderea de credit
preconizata.
e Evaluarea terenurilor si a cladirilor: Societatea utilizeaza rapoartele evaluatorilor externi
pentru evaludri recurente pentru terenuri si cladiri, asa cum este descris in politica privind
Activele corporale
e Evaluareainvestitiei imobiliare: Societatea utilizeaza rapoartele evaluatorilor externi pentru
evaluari recurente ale valorii juste asupra activelor pe baza chiriilor capitalizate, asa cum este
descris in politicile privind Investitiile imobiliare.
¢ Societatea inregistreaza provizioane pentru costurile estimate ale concediilor neefectuate,
ale bonusurilor cuvenite angajatilor si orelor suplimentare efectuate (inclusiv contributiile
sociale), precum si provizionul de pensie pentru valoarea actualizatd estimata a platilor
contractuale pentru beneficiul de pensii.
e Societatea finregistreaza provizioane pentru riscurile si costurile anticipate privind
penalitatile pentru intarzierea livrarilor si/sau alte penalitati.
* Provizionul pentru garantii acordate este determinat in baza vanzarilor pe ultimii 4 ani si a
unui procent determinat in baza experientei Societatii. Perioada standard de garantie este 24
de luni, dar exista contracte cu termen de garantie 5 ani, prin urmare, Societatea considera
ca o perioada de 4 ani este adecvata pentru a forma baza provizionului de garantii acordate.
e Cotele cele mai semnificative sunt deprecierile pentru pierderile estimate pentru
contractele in desfasurare, care trebuie luate in considerare in corelatie cu volumul
productiei in curs.
Nivelul provizioanelor pentru pierderi iminente aferente contractelor este evaluat pentru
fiecare contract in curs de desfasurare, in cursul procedurii de inchidere a fiecarei luni,
concomitent cu analiza bugetului alocat fiecarui proiect, a evenimentelor care au avut
loc/sunt prognozate, care au/ar putea genera costuri neprevdzute. Provizioanele sunt
inregistrate pe baza marjei anticipate la finalizarea proiectului.
eEstimarile procentului de definitivare a contractelor de constructie pe baza costurilor
existente sunt utilizate pentru calcularea venitului.
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1.5 Moneda functionala, moneda de prezentare, tranzactii in moneda straina

Societatea considera moneda functionala, asa cum este definita prin 1AS21 ,Efectele variatiei
cursului de schimb”, ca fiind leul romanesc (RON).

Moneda de prezentare este Leul romanesc (RON), rotunjit, cu exceptia situatiilor cand este
specificat altfel.

Pentru intocmirea situatiilor financiare, tranzactiile in alte monede (monede straine), altele decat
moneda functionald, se inregistreaza la rata de schimb in vigoare la data tranzactiei. In fiecare
luna si la fiecare data a intocmirii bilantului, activele monetare denominate in moneda strdina
sunt evaluate in lei la cursul de schimb in vigoare la datele respective.

La sfarsitul exercitiului financiar, activele monetare si datoriile exprimate in moneda straina sunt

exprimate Tn RON la cursul de schimb in vigoare la sfarsitul anului.
Cursul de schimb al RON pentru 1 unitate moneda straina:

30 sept. 2021 31 decembrie 2020 30 sept. 2020

EUR1 4.9471 4.8694 4.8698

usD 1 4.2653 3.9660 4.1617
Activele non-monetare masurate la cost istoric in moneda straina nu se translateaza inapoi.
Diferentele de curs se recunosc in contul de profit si pierdere in perioada in care sunt generate.

2 Politici contabile semnificative

Societatea a aplicat in permanenta urmatoarele politici contabile, prezentate in aceste situatii
financiare.

a) Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale, cu exceptia cladirilor si terenurilor, sunt prezentate la cost, net de
amortizarea si deprecierea acumulata, daca este cazul.

Acest cost include costul de inlocuire partiald a imobilizarilor corporale, inclusiv echipamente, si
costul indatorarii pentru proiectele de constructie pe termen lung, daca sunt indeplinite criteriile
de recunoastere a costului. Cand parti semnificative ale imobilizarilor corporale, inclusiv
echipamente, trebuie finlocuite la anumite intervale, Societatea Tinregistreaza individual
amortizarea in functie de durata de viata specifica. De asemenea, la desfasurarea unei revizii
capitale, costul acesteia este recunoscut in valoarea contabila a imobilizarii corporale ca o
inlocuire, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere. Toate celelalte costuri cu reparatiile si
intretinerea sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand sunt efectuate.

Terenurile si cladirile sunt Tnregistrate la valoarea justa, fara amortizarea acumulata a cladirilor
si pierderile din depreciere recunoscute la data reevaluarii. Amortizarea acumulata la data
reevaluarii este eliminata din valoarea contabild a activului si suma neta este retratata la valoarea
reevaluata a activului.
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Reevaluarea este inregistrata doar in baza unui raport de evaluare extern.

Orice surplus din reevaluare este inregistrat la Alte elemente ale rezultatului global si, astfel,
creditat in rezerva din reevaluarea activelor de la capitalurile proprii. Totusi, in cazul in care
acesta reia o reducere din reevaluarea aceluiasi activ, recunoscuta anterior in contul de profit si
pierdere, cresterea este inregistrata de asemenea in contul de profit si pierdere.

Un deficit din reevaluare este recunoscut in contul de profit si pierdere al perioadei, cu exceptia
cazului in care compenseaza un surplus existent pentru acelasi activ, recunoscut in rezerva din
reevaluarea activelor.

Orice rezerva din reevaluare, care se refera la activul ce urmeaza a fi vandut, este transferata la
rezultatul reportat pe masura amortizarii si in intregime la momentul cedarii.

Un element apartinand imobilizarilor corporale si orice parte semnificativa recunoscuta initial
sunt derecunoscute la cedare sau cand nu se mai asteapta nici un beneficiu economic din
utilizarea sau cedarea acestora. Orice castig sau pierdere care rezulta din derecunoasterea unui
activ (calculate ca diferenta dintre incasarile nete la cedare si valoarea contabild a elementului)
este inclus in contul de profit si pierdere cand activul este derecunoscut.

Amortizarea este inregistrata astfel Tncat sa reduca costul activului la valoarea reziduala, alta
decat terenul, pe parcursul duratei de viata estimata, utilizand metoda liniara. Durata de viata
utila estimata, valorile reziduale si metoda amortizarii sunt revizuite la sfarsitul fiecarui an, avand
ca efect modificari ale estimarilor contabile viitoare.

Intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale sunt considerate cheltuieli, la data aparitiei, iar
mbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de
viata a acestora sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice
de catre acestea, sunt capitalizate.

Urmatoarele durate utile de viata se folosesc pntru calculul amortizarii:

Constructii 10-54
Masini, utilaje si instalatii de lucru 3-40
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare 3-16
Mijloace de transport 3-19
Alte sisteme, echipamente si mobilier 3-10

Terenurile nu sunt supuse amortizarii.
Amortizarea este recunoscuta in contul de cheltuieli.

b) Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt evaluate initial la cost, incluzand costurile aferente tranzactiei. Dupa
recunoasterea initiala, investitiile imobiliare sunt prezentate la valoarea justd, care reflecta
conditiile de piata la data raportarii. Castigurile sau pierderile generate de modificari ale valorii
juste a investitiilor imobiliare sunt incluse in contul de profit si pierdere al perioadei in care apar,
inclusiv efectul fiscal corespunzator. Valoarea justa este determinatda de evaluatori externi
independenti acreditati.
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Investitiile imobiliare trebuie derecunoscute in momentul cedarii sau atunci cand investitia
imobiliara este definitiv retrasa din folosinta si nu se mai preconizeaza aparitia de beneficii
economice viitoare din cedarea ei.

Diferenta dintre incasarile nete din cedare si valoarea contabild a activului este recunoscuta in
contul de profit si pierdere in perioada in care este derecunoscut.

¢) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate separat sunt raportate la cost minus amortizarea
acumulata. Amortizarea este calculata liniar pe durata de viata utila. Duratele estimate de viata,
valorile reziduale si metodele de amortizare sunt revizuite la finalul fiecarui an, avand ca efect
modificari in estimarile contabile viitoare.

Urmatoarele durate de viata utild sunt utilizate in calculul amortizarii:
Licente: 2-10 ani

d) Deprecierea activelor nefinanciare

Societatea apreciaza, la fiecare data de raportare, daca exista indicii ca un activ poate fi depreciat.
Daca exista astfel de indicii, valoarea recuperabila a activului este estimata pentru a determina
marimea pierderii din depreciere. Atunci cand nu este posibild estimarea sumei recuperabile a
unui activ individual, Societatea estimeaza valoarea recuperabild a unitatii generatoare de
numerar caruia i apartine activul. Acolo unde poate fi identificata o baza de alocare consecventa,
activele societatii sunt de asemenea alocate unor unitati individuale generatoare de numerar sau
celei mai mici unitati generatoare de numerar pentru care se poate identifica o baza de alocare
consecventa.

Imobilizarile necorporale cu durata de viata utila nedeterminata si imobilizarile necorporale care
nu sunt inca disponibile pentru utilizare sunt testate pentru depreciere anual si ori de cate ori
exista indicii ca este posibil ca activul sa fie depreciat.

Valoarea recuperabila a unui activ este cea mai mare dintre valoarea justa a unui activ sau a unei
unitati generatoare de numerar minus costurile de vanzare si valoarea sa in utilizare.

Pentru determinarea valorii de utilizare, fluxurile viitoare preconizate de numerar sunt
actualizate folosind o rata de actualizare Thainte de impozitare, care reflecta conditiile curente
de piata si riscurile specifice activului respectiv, pentru care fluxurile viitoare de numerar nu au
fost ajustate.

Daca valoarea recuperabild a unui activ (sau a unei unitati generatoare de numerar) este estimata
ca fiind mai mica decat valoarea sa contabild, valoarea contabilda a activului (a unitatii
generatoare de numerar) este redusa la valoarea recuperabila. O pierdere din depreciere este
recunoscuta imediat in contul de profit si pierdere.

Tn cazul in care o pierdere din depreciere este ulterior inversats, valoarea contabild a activului (a
unitatii generatoare de numerar) este marita la estimarea revizuita a valorii sale recuperabile,
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dar astfel incat valoarea contabild revizuita sa nu depaseasca valoarea contabila care ar fi fost
determinata daca nici o pierdere din depreciere nu a fost recunoscuta pentru activul respectiv
(unitati generatoare de numerar) in anii anteriori. O inversare a unei pierderi din depreciere este
recunoscuta imediat in contul de profit si pierdere.

e) Stocuri

Stocurile sunt evaluate la valoarea minima dintre cost si valoarea realizabila neta.

Costul stocurilor se bazeaza pe metoda costului mediu ponderat si include cheltuielile efectuate
pentru achizitia stocurilor, costurile de productie sau de prelucrare si alte costuri suportate
pentru a aduce stocurile in forma si in locatia prezenta.

Costul, inclusiv o parte aferenta costurilor fixe si variabile indirecte, sunt alocate stocurilor prin
metoda cea mai adecvata respectivei clase de stocuri, fiind evaluate la cost mediu ponderat.
Produsele finite, semifabricatele si productia in curs sunt evaluate la cost efectiv.

Deprecierea stocurilor

Deprecierile sunt inregistrate pentru materiile prime in cazul in care exista indicii de scadere a
valorii economice datorita varstei si miscarii lente. Societatea analizeaza pe baza preturilor
materiilor prime de pe piata, a planificarii productiei, a vitezei de rotatie si a calitatii stocurilor,
pentru a estima nivelul deprecierii necesare. in acest proces, de obicei, societatea are in vedere
urmatorii factori: evolutia preturilor materiilor prime pe piata si planificarea vanzarilor, viteza de
rotatie si calitatea stocurilor.

Pentru produsele finite, deprecierile nu sunt posibile, deoarece Societatea nu produce pe stoc,
toate produsele finite fiind cerinte specifice ale clientilor, cu termene de livrare ferme, specifice.
Productia in curs este inregistrata la cost si este analizata prin performanta contractelor, conform
metodologiei contractelor oneroase, iar pentru acele contracte in care se anticipeaza pierderi,
sumele sunt inregistrate impreuna cu ajustdrile pentru creantele aferente contractelor de
constructii. (a se vedea nota 2.r, Venituri).

f) Active si datorii financiare

Un instrument financiar este orice contract care genereaza un activ financiar pentru o societate
si o datorie financiara sau un instrument de capitaluri proprii pentru o alta societate.

i) Active financiare
Recunoastere si evaluare initiala

Activele financiare sunt clasificate, la recunoasterea initial3, ca fiind evaluate la costul amortizat,
valoarea justa prin alte venituri globale (SRG) si valoarea justa prin contul de profit si pierdere.
Clasificarea activelor financiare la recunoasterea initiala depinde de caracteristicile fluxului de
numerar contractual al activului financiar si de modelul de afaceri al Societatii pentru gestionarea
acestora. Cu exceptia creantelor comerciale care nu contin o componenta de finantare
semnificativa sau pentru care Societatea a aplicat oportunitatea practica, Societatea evalueaza
initial un activ financiar la valoarea justa a acestuia plus, in cazul unui activ financiar care nu este
evaluat la valoarea justa prin profit sau pierdere, costurile de tranzactie. Creantele comerciale
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care nu contin o componenta de finantare semnificativa sau pentru care Societatea a aplicat
oportunitatea practica sunt evaluate la pretul tranzactiei determinat potrivit IFRS 15.

Pentru ca un activ financiar sa fie clasificat si evaluat pe baza costului amortizat sau a valorii juste
prin SRG, acesta trebuie sa genereze fluxuri de numerar care sunt ,exclusiv plati ale sumei
principale si ale dobanzii (EPPD) din suma principala ramasa. Aceasta evaluare este denumita
testul EPPD si este realizata la nivel de instrument.

Modelul de afaceri al Societatii pentru gestionarea activelor financiare se refera la modul in care
isi administreaza activele financiare pentru a genera fluxuri de numerar. Modelul de afaceri
determina dacd fluxurile de numerar vor rezulta din colectarea fluxurilor de numerar
contractuale, vanzarea activelor financiare sau din ambele.

Activele financiare ale Societatii sunt reprezentate de creante (creante comerciale, active
contractuale, alte creante, numerar si echivalente de numerar si numerar restrictionat), si
instrumente financiare derivate (CAP pe rata dobanzii).

Achizitiile sau vanzarile de active financiare care necesita livrarea activelor intr-un interval de
timp stabilit prin reglementare sau conventie la nivelul pietei (tranzactii standard) sunt
recunoscute la data tranzactionarii, respectiv data la care Societatea se angajeaza sa
achizitioneze sau sa vanda activul.

Evaluare ulterioard

n scopul evaludrii ulterioare, activele financiare sunt clasificate in patru categorii:

e Active financiare la cost amortizat (titluri de creanta)

¢ Active financiare la valoarea justa prin SRG cu reciclarea castigurilor si pierderilor cumulate
(titluri de creanta)

¢ Active financiare desemnate la valoarea justa prin SRG fara reciclarea castigurilor si pierderilor
cumulate in momentul derecunoasterii (instrumente de capital propriu)

¢ Active financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere.

Active financiare la cost amortizat (titluri de creantd)

Societatea evalueaza activele financiare la cost amortizat daca sunt indeplinite urmatoarele doua
conditii:

¢ Activele financiare sunt detinute in cadrul unui model de afaceri cu obiectivul de a detine active
financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale

Si

e Termenii contractuali ai activului financiar dau nastere, la datele specificate, fluxurilor de
numerar care reprezinta exclusiv plati de sume principale si dobanzi din suma principala ramasa

Activele financiare la costul amortizat sunt evaluate ulterior utilizand metoda dobanzii efective
(RED) si sunt supuse deprecierii. Castigurile si pierderile sunt recunoscute n contul de profit sau
pierdere atunci cand activul este derecunoscut, modificat sau depreciat.
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Activele financiare ale Societatii la cost amortizat includ creante comerciale si alte creante, active
contractuale, numerar restrictionat si solduri la banci (depozite pe termen scurt si conturi
curente).

Pentru mai multe informatii privind creantele si activele contractuale, consultati Nota 7.
Creantele datorate Tn mai putin de 12 luni nu sunt actualizate.

Active financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere

Activele financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere includ activele financiare detinute
pentru tranzactionare, activele financiare desemnate la momentul recunoasterii initiale la
valoarea justa prin contul de profit si pierdere sau activele financiare care trebuie sa fie evaluate
in mod obligatoriu la valoarea justa. Activele financiare sunt clasificate ca fiind detinute pentru
tranzactionare daca sunt achizitionate in scopul vanzarii sau rascumpararii pe termen scurt.
Instrumentele derivate, inclusiv instrumentele derivate incorporate separat, sunt, de asemenea,
clasificate ca fiind detinute pentru tranzactionare, cu exceptia cazului in care sunt desemnate ca
instrumente de acoperire eficiente. Activele financiare cu fluxuri de numerar care nu sunt doar
plati ale sumei principale si ale dobanzii sunt clasificate si evaluate la valoarea justa prin contul
de profit sau pierdere, indiferent de modelul de afaceri. Fara a aduce atingere criteriilor pentru
clasificarea titlurilor de creanta la cost amortizat sau la valoarea justa prin SRG, dupa cum este
descris mai sus, titlurile de creanta pot fi desemnate la valoarea justa prin contul de profit si
pierdere la momentul recunoasterii initiale, dacd acest lucru elimind sau reduce in mod
semnificativ o neconcordanta contabila.

Activele financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere sunt inregistrate in situatia
pozitiei financiare la valoarea justa cu modificdrile nete ale valorii juste recunoscute in contul de
profit sau pierdere.

Activele financiare ale Societatii la valoarea justd prin contul de profit si pierdere includ
instrumente financiare derivate (CAP pe rata dobanzii, care nu au fost desemnate de Societate
intr-o relatie oficiala de contabilizare a acoperirii).

De-recunoastere

Un activ financiar (sau, atunci cand este cazul, o parte a unui activ financiar sau o parte a unui
grup de active financiare asemanatoare) se derecunoaste cand:

e Drepturile de a primi fluxuri de numerar din active expira ;

e Societatea si-a transferat drepturile de a primi fluxuri de numerar din activul respectiv
sau si-a asumat obligatia de a plati fluxurile de numerar primite integral fara intarziere
substantiald, catre o terta parte ;

e potrivit unui acord de transfer si fie (a) Societatea a transferat in mod substantial toate
riscurile si beneficiile aferente activului, fie (b) Societatea nici nu a transferat si nici nu a
retinut Tn mod substantial toate riscurile si beneficiile aferente activului, dar a transferat
controlul asupra activului.

Atunci cand Societatea si-a transferat drepturile de a primi fluxuri de numerar dintr-un activ sau
a incheiat un acord de transfer, acesta evalueaza daca si in ce masura a retinut riscurile si
beneficiile aferente titlului de proprietate. Atunci cand nici nu a transferat, nici nu a retinut in
mod substantial toate riscurile si beneficiile aferente activului si nici nu a transferat controlul
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asupra acestuia, activul este recunoscut in masura implicarii continue a acestuia n activul
respectiv. Tn acest caz, Societatea recunoaste si o datorie asociatd. Activul transferat si datoria
asociata sunt evaluate pe o baza care reflecta drepturile si obligatiile pe care Societatea le-a
retinut.

Implicarea continua care ia forma unei garantii asupra activului transferat este masurata la cea
mai mica valoare dintre valoarea pe care a purtat-o initial activul si valoarea maxima a platii pe
care i-ar putea solicita Societatii sa o ramburseze.

ii) Deprecierea activelor financiare

Informatiile referitoare la deprecierea activelor financiare sunt sintetizate in notele ce urmeaza:
e Gestionarea riscurilor instrumentelor financiare  Nota 29
¢ Creante comerciale si active contractuale Nota 7

Societatea recunoaste un provizion pentru pierderile de credit preconizate (PCP) pentru titlurile
de creanta care nu sunt detinute la valoarea justa prin contul de profit si pierdere. PCP se bazeaza
pe diferenta dintre fluxurile de numerar contractuale datorate in conformitate cu contractul si
toate fluxurile de numerar pe care Societatea se asteapta sa le primeasca, actualizate cu o
aproximare a ratei initiale efective a dobanzii. Fluxurile de numerar preconizate vor include
fluxurile de trezorerie provenite din vanzarea de garantii colaterale detinute sau alte imbunatatiri
de credit care sunt o parte integranta a clauzelor contractuale.

Creante comerciale si active contractuale

Pentru creantele comerciale si activele contractuale, Societatea aplica o abordare simplificata la
calcularea PCP. Prin urmare, Societatea nu urmareste modificarile la nivelul riscului de credit, ci
recunoaste, in schimb, un provizion pentru pierdere pe baza PCP pe toata durata de viata la
fiecare data de raportare.

Modelul de depreciere, conform IFRS 9, prevede ca ajustarile se recunosc conform pierderi de
credit preconizate si nu conform modelului pierderilor efective din creante prevazut de IAS 39.
Aplicarea modelului privind pierderile de credit preconizate presupune finregistrarea mai
devreme a pierderilor si conduce la cresterea ajustarii de depreciere pentru aceste elemente.
Pierderile din depreciere sunt calculate pe baza probabilitatii de neplata ajustata in functie de
natura si vechimea creantei din sold. Probabilitatea de neplata, fiind un indicator complex se
prefera obtinerea lui din surse externe, specializate in astfel de calcule.

Tn functie de natura creantei, acest indicator se ajusteaza in urmatorul mod: cu 0,2 pentru
contractele de constructii aflate in proces de productie; cu 1 pentru creantele facturate si
nescadente sau cu scadenta depasitda mai mica de 30 zile; cu 1,1 pentru creantele cu scadenta
depasita intre 31 si 60 de zile; cu 1,25 pentru creantele cu scadenta depasita intre 61 si 90 de zile;
1,5 pentru creantele cu scadenta depasita intre 91 si 120 de zile.
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iii) Datorii financiare
Recunoastere si evaluare initiald

Datoriile financiare sunt clasificate, la recunoasterea initiala, ca datorii financiare evaluate
ulterior la costul amortizat, cu exceptia datoriilor financiare la valoarea justa prin contu de profit
sau pierdere, a datoriilor financiare care apar atunci cand un transfer al unui activ financiar nu se
califica pentru derecunoastere sau cand se aplica abordarea implicarii continue, contractele de
garantie financiard sau contraprestatia contingenta recunoscuta de Societate in calitate de
cumpadrator intr-o combinare de intreprinderi pentru care se aplica IFRS 3.

Toate datoriile financiare sunt recunoscute initial la valoarea justa si, in cazul datoriilor financiare
care nu sunt inregistrate la valoarea justa prin profit sau pierdere, dupa deducerea costurilor de
tranzactie atribuibile in mod direct, la data tranzactiei la care Societatea devine o parte la
prevederile contractuale ale instrumentului.

Datoriile financiare ale Societatii evaluate la costul amortizat includ obligatiile financiare evaluate
la costul amortizat (datorii comerciale si alte datorii, datorii contractuale si credite si
fmprumuturi), iar datoriile financiare evaluate la valoarea justa prin profit si pierdere includ
instrumentele financiare derivate (swap-uri pe rata dobanzii).Evaluare ulterioard

Tmprumuturile purtitoare de dobanda, precum si datoriile comerciale si alte datorii sunt evaluate
ulterior la costul amortizat utilizand metoda ratei efective a dobanzii. Castigurile si pierderile sunt
recunoscute la profit sau pierdere atunci cand sunt derecunoscute datoriile, precum si prin
procesul de amortizare folosind metoda ratei efective a dobanzii (RED).

Costul amortizat este determinat luand in considerare orice discount sau prima de achizitie si
tarifele sau costurile care fac parte din RED. Amortizarea RED este inclusa in costurile financiare
la profit sau pierdere.

Pentru informatii suplimentare despre imprumuturile purtatoare de dobanda, consultati Nota
14. Pentru informatii suplimentare despre datoriile comerciale si alte datorii, consultati Nota 12
si Nota 13. Datoriile comerciale si alte datorii pe termen scurt nu sunt actualizate.

Instrumentele derivate care nu sunt desemnate ca fiind instrumente de acoperire impotriva
riscurilor daca instrumentul este preconizat a fi eficace sunt evaluate ulterior la valoarea justa
prin contul de profit si pierdere. Societatea nu si-a desemnat swap-urile pe rata dobanzii intr-o
relatie oficiala de acoperire.

Derecunoastere

O datorie financiara este derecunoscuta atunci cand atunci si numai atunci cand obligatiile
Societatii sunt achitate, anulate sau expira. Atunci cand o datorie financiara existenta este
inlocuita de o alta de la acelasi creditor cu conditii diferite Tn mod substantial sau daca termenii
unei obligatii existente se modifica in mod substantial, un astfel de schimb sau modificare va fi
tratat(a) ca o derecunoastere a datoriei initiale si recunoasterea unei datorii noi. Diferenta dintre
valoarea contabild a datoriei financiare derecunoscute si contravaloarea platita si platibila este
recunoscuta in profit sau pierdere.
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iv) Compensarea instrumentelor financiare

Activele si datoriile financiare sunt prezentate net in situatia pozitiei financiare daca exista un
drept legal care sa permita decontarea neta si daca exista intentia in acest sens, respectiv de a
realiza activele si a deconta datoriile Tn acelasi timp.

g) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar includ numerar si depozite la vedere. Descoperitul de
cont e prezentat in cadrul imprumuturilor, in pasivele curente din bilant. Numai in scopul fluxului
de numerar, descoperitul de cont e dedus din numerar si echivalente de numerar.

h) Creante comerciale si alte creante

Creantele sunt recunoscute la valorile facturate, minus deprecierile calculate conform politicilor
descrise la punctul f).

Creantele Tn moneda strdina sunt reevaluate la data bilantului prin contul de profit si pierdere.
Retentiile clientilor de la creante, pe baza garantiei de bunad executie, sunt prezentate ca si
creante pe termen lung, nevalorificate. De asemenea, depozitele de garantie in numerar sunt
prezentate ca si creante pe termen lung.

i) Credite

Creditele sunt recunoscute la valorile efectiv utilizate din facilitatile de imprumut. Cheltuielile cu
dobanzile aferente imprumuturilor pe termen lung sunt capitalizate ca fiind costul de productie
al activelor ciclului de productie pe termen lung si in cadrul calculului stadiului de finalizare, asa
cum sunt descrise in nota q).

Tmprumuturile in valuta striind sunt reevaluate la data bilantului prin contul de profit si pierdere.

j) Datorii comerciale

Datoriile comerciale si alte datorii sunt recunoscute pe baza principiului de angajament. Aceste
sume reprezinta datorii pentru bunurile si serviciile achizitionate Tnhainte de sfarsitul exercitiului
financiar si care nu sunt platite. Sumele sunt negarantate si sunt de obicei platite in termen de
90 de zile de la recunoastere. Datoriile comerciale si alte datorii sunt prezentate ca datorii
curente, cu exceptia cazului in care plata nu este datorata in termen de 12 luni dupa perioada de
raportare. Ele sunt recunoscute initial la valoarea lor justd. Datoriile in valuta straina sunt
reevaluate la data bilantului prin contul de profit si pierdere.
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k) Deprecierea activelor financiare

Activele financiare sunt evaluate pentru depreciere la fiecare data a raportarii financiare, asa cum
este descris in nota 1.3 sau punctul f), in conformitate cu prevederile standardului IFRS 9
Instrumente financiare.

I) Derecunoasterea activelor si a datoriilor

Societatea derecunoaste active financiare numai atunci cand drepturile contractuale asupra
fluxurilor de numerar aferente activelor expira sau transfera, in mod substantial, activul financiar
si toate riscurile si beneficiile aferente activului catre o alta entitate.

Societatea derecunoaste datoriile financiare doar daca obligatiile Societatii au fost platite,
anulate sau au expirat.

m) Evaluarea la valoarea justa

O entitate evalueaza instrumentele financiare si activele nefinanciare, cum ar fi investitiile
imobiliare, terenuri si constructii la valoarea justa la fiecare data a bilantului.
Valoarea justa reprezinta pretul care ar putea fi primit din vanzarea unui activ sau platit pentru
transferul unei datorii in cadrul unei tranzactii, intre participantii la piatda la data evaluarii.
Evaluarea la valoarea justa se bazeaza pe presupunerea ca tranzactia comercialad sau de transfer
are loc:

- Pe piata principala a activelor sau pasivelor in cauza, sau

- Tn cazul in care nu exist3 o piatd reprezentativd, se utilizeazd cea mai avantajoasd piat3

pentru activele si datoriile respective.

Valoarea justa a unui activ sau a unei datorii este masurata pe baza ipotezelor pe care
participantii pe piata le-ar folosi la stabilirea pretului activului sau pasivului, presupunand ca
acestia actioneaza pentru a-si maximiza interesele economice.

Evaluarea la valoarea justa a unui activ nefinanciar tine cont de capacitatea participantului la
piata de a genera beneficii economice prin cea mai buna utilizare a activului sau prin vanzarea
acestuia catre un alt participant la piata, care ar putea maximiza utilizarea activului.
O entitate foloseste tehnici de evaluare care sunt potrivite in conditiile date si pentru care sunt
disponibile informatii suficiente pentru efectuarea evaluarii la valoarea justda, maximizand
utilizarea informatiilor relevante disponibile si reducand la minimum utilizarea datelor care nu
sunt disponibile.
Toate activele si pasivele, pentru care valoarea justa este evaluata sau prezentata in situatiile
financiare, sunt clasificate in ierarhia valorii juste, descrisa dupa cum urmeaza, pe baza celui
mai redus nivel de informatii semnificative avute in vedere la stabilirea valorii juste:
e Nivelul 1- Preturi de piata (neajustate) disponibile in mod direct pe pietele active pentru
active sau datorii identice cu cele evaluate
e Nivelul 2 — Tehnici de evaluare pentru care cel mai scazut nivel semnificativ de informatie
disponibil pentru evaluarea la valoarea justa este observabil in mod direct sau indirect
e Nivelul 3 - Tehnici de evaluare pentru care cel mai scazut nivel semnificativ de informatie
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disponibil pentru evaluarea la valoarea justa nu este observabil

Pentru activele si datoriile care sunt recunoscute in situatiile financiare in mod recurent, la
sfarsitul fiecarei perioade de raportare, Societatea determina daca exista situatii in care anumite
active sau datorii s-au mutat intre nivelurile definite de ierarhia valorii juste (pe baza celui mai
scazut nivel de informatie care este semnificativ pentu evaluarea la valoare justa).

Evaluatorii externi sunt implicati in evaluarea activelor semnificative, cum ar fi terenurile, cladirile
si investitiile imobiliare.

n scopul prezentarii informatiilor privind valoarea justd, Societatea a determinat clase de active
si pasive pe baza naturii, caracteristicilor si riscurilor activului sau pasivului si nivelului ierarhiei
valorii juste asa cum a fost explicat mai sus.

n) Leasingul

Nu se mai face distinctia la locatar intre leasingul financiar si leasingul operational. Toate
contractele de leasing sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare si sunt tratate la fel. Astfel,
locatarul recunoaste un drept de utilizare a unui activ, dar si o datorie aferenta. Dreptul de
utilizare asupra activului si datoria se evalueaza la valoarea actualizata (VA) a platilor generate
de contract. Ulterior recunoasterii initiale, dreptul de utilizare a activului se amortizeaza pe
durata contractului, iar sumele platite se defalca in rambursare de datorie si cheltuiala financiara.
Cheltuiala aferenta contractelor de leasing, alcatuita din amortizarea dreptului de utilizare si
costul financiar, va varia de la o perioada de raportare la alta, in functie de durata contractului,
modalitatea de amortizare a dreptului de utilizare a activului, termenele de plata si rata dobanzii
implicite sau rata dobanzii marginale.

o) Rezerve legale

Rezervele legale se contituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului, pana cand
rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social nominal varsat in conformitate cu
prevederile legale. Aceste rezerve sunt deductibile la calculul impozitului pe profit si nu sunt
distribuibile decat la lichidarea Societatii.

p) Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor sunt reprezentate, in principal, de salarii. Beneficiile
pe termen scurt ale angajatilor sunt acumulate si sunt recunoscute ca cheltuieli atunci cand
serviciile sunt prestate.

Planuri de contributie

Societatea efectueaza plati, In numele angajatilor, catre sistemul de pensii al Statului Roman,
catre fondul de asigurari de sanatate si de somaj, pe intreaga durata de activitate.

Toti angajatii societatii sunt membri si, de asemenea, au o obligatie legala de a contribui, prin
contributii sociale, la sistemul de pensii al Statului Roman. Toate contributiile aferente sunt
recunoscute in Situatia rezultatului global in perioada in care sunt efectuate, iar Societatea nu
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are alte obligatii. Societatea nu este angajata in niciun sistem independent de pensii si, prin
urmare, nu are alte obligatii Tn aceasta privinta. Societatea nu este angajata in niciun fel de
prestatii post-pensie, in afara de prevederile Contractului Colectivde Munca in vigoare si nu are
obligatia de a oferi servicii suplimentare fostilor angajati.

Beneficii pe termen lung

Obligatia neta a societatii n ceea ce priveste serviciile legate de beneficiile pe termen lung este
valoarea beneficiilor viitoare pe care angajatii le-au castigat in schimbul serviciilor prestate in
perioada curenta si in perioadele anterioare.

Societatea trebuie sa acorde bonusuri angajatilor la scadenta unui anumit numar de ani
neintrerupti in Societate, la pensionare, toate in functie de vechimea neintrerupta in Societate,
conform Contractului Colectivde Munca. Acestea sunt recunoscute drept provizioane pe termen
lung.

q) Provizioane

Un provizion este recunoscut dacad, in urma unui eveniment anterior, Societatea are o obligatie
prezenta legald sau implicita, care poate fi estimata Th mod credibil si este probabil ca o iesire de
beneficii economice sa fie necesara pentru a stinge obligatia.

Suma recunoscutd ca provizion este cea mai bund estimare a sumei necesare pentru a stinge
obligatia curenta la data bilantului contabil, ludnd Tn considerare riscurile si incertitudinile
aferente obligatiei. Tn cazul in care un provizion este masurat utilizind fluxurile de numerar
estimate pentru a stinge obligatia curenta, valoarea contabila este valoarea curenta a fluxurilor
respective de numerar.

Particularitati ale politicii de provizioane sunt prezentate in nota 1.4 Utilizarea estimarilor si
judecatii profesionale.

r) Venituri

Veniturile reprezinta intrarea bruta de beneficii economice pe parcursul perioadei, generate in
cadrul desfasurarii activitatilor normale ale unei entitati, atunci cand aceste intrari au drept
rezultat cresteri ale capitalurilor proprii, altele decat cresterile legate de contributii ale
participantilor la capitalurile proprii.

Veniturile includ doar intrarile brute de beneficii economice primite sau de primit de catre
entitate in nume propriu.

Sumele colectate Tn numele unor terte parti, cum ar fi taxele de vanzare, taxele pentru bunuri si
servicii, si taxele pe valoarea addaugata nu sunt beneficii economice generate pentru entitate si
nu au drept rezultat cresteri ale capitalurilor proprii. Prin urmare, sunt excluse din venituri.

Veniturile se refera la venituri din bunurile vandute si la venituri din serviciile prestate in baza
contractelor.

Veniturile din contractele cu clientii sunt recunoscute atunci cand controlul bunurilor sau al
serviciilor este transferat clientului pentru o suma care reflecta contraprestatia la care Societatea
se asteapta sa fie indreptatit in schimbul bunurilor sau serviciilor respective. Societatea a
concluzionat in general ca este comitentul in toate aranjamentele sale privind veniturile, intrucat
acesta controleaza bunurile sau serviciile Thainte de a le transfera clientului.
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Informatiile cu privire la rationamentele, estimarile si ipotezele contabile semnificative
referitoare la veniturile din contractele cu clientii sunt prezentate in Nota 28.

Urmatoarele criterii specifice de recunoastere trebuie indeplinite, de asemenea, Thainte de
recunoasterea veniturilor:

Viénzdri de servicii - contracte de constructii
Societatea produce in principal transformatoare cu ciclu lung de productie.

Serviciile sunt furnizate, in general, sub forma de contracte cu pret fix, cu termenii contractuali
care variaza, in general, de la mai putin de un an, la doi sau trei ani.

Aceste contracte includ, de reguld, proiectarea, livrarea de componente si echipamente
personalizate si instalarea acestora. Societatea nu considera diversele elemente ale acestor
aranjamente ca fiind obligatii de executie separate. La determinarea pretului tranzactiei,
Societatea ia in considerare efectele unei contraprestatii variabile, existenta unor componente
de finantare semnificative, contraprestatia nemonetara si contraprestatia platibila clientului
(daca este cazul).

Pentru contractele cu pret fix, Societatea recunoaste veniturile evaluand stadiul de finalizare a
proiectului, atunci cadnd Societatea isi indeplineste, de reguld, obligatiile de executie. Societatea
transfera controlul asupra unui bun sau a unui serviciu in timp si, prin urmare, indeplineste o
obligatie de executie si recunoaste veniturile in timp, deoarece executia Societatii creeaza sau
imbunatateste un activ pe care 1l controleaza clientul, pe masura ce activul este creat sau
Tmbunatatit. Acest aspect este determinat, de la caz la caz, utilizdnd o metoda de introducere, in
functie de costurile contractuale intdmpinate pana la sfarsitul perioadei de raportare, sub forma
de procent din costul total estimat pentru fiecare contract. Costurile intampinate pe parcursul
anului in legdtura cu activitatea viitoare potrivit unui contract sunt excluse din costurile
contractuale la determinarea stadiului de finalizare. Costurile intampinate pe parcursul anului in
legatura cu activitatea viitoare sunt prezentate sub forma de stocuri, plati in avans sau alte active,
in functie de natura acestora.

Fiecare proiect individual implica costuri variabile specifice, generate de achizitiile de produse sau
servicii, precum si costuri generate de echipele implicate in mod direct in implementarea
proiectului respectiv.

Tn cazul in care rezultatul unui contract de servicii cu pret fix nu poate fi estimat in mod fiabil,
veniturile contractului sunt recunoscute doar in linie cu costurile contractului care e probabil sa
fie recuperabile.

Atunci cand rezultatul unui contract de servicii cu pret fix poate fi estimat in mod fiabil si este
probabil ca respectivul contract sa fie profitabil, profitul prevazut este inregistrat pe parcursul
duratei contractului. Tn cazul in care este probabil ca totalul costurilor contractului s depdseasca
veniturile totale ale contractului, pierderea estimata este inregistrata drept cheltuiald, in
conformitate cu IAS 37 Provizioane, datorii contingente si active contingente.
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Societatea prezinta ca active contractuale sumele brute datorate de clienti, aferente contractelor
cu pret fix care se afla in curs de desfasurare, pentru care costurile suportate si profiturile
recunoscute (minus pierderile recunoscute) depdsesc valoarea totald facturata din contractul
respectiv. In cazul in care facturile emise dep&sesc costurile suportate plus profiturile recunoscute
(mai putin pierderile recunoscute), sumele brute datorate clientilor sunt prezentate ca datorii
aferente contractelor.

Facturile intermediare care nu au fost inca platite de clienti (inclusiv garantiile care sunt retinute
de clienti) sunt incluse in ,,creante comerciale si alte creante”.

(i) Contraprestatia variabild

Tn cazul in care contraprestatia din cadrul unui contract include o suma variabild, Societatea
estimeaza valoarea contraprestatiei la care va avea dreptul in schimbul transferului bunurilor
catre client. Contraprestatia variabila este estimata la inceputul contractului si este limitata pana
cand este foarte probabil ca o inversare semnificativa a veniturilor in valoarea cumulata a
veniturilor recunoscute nu va avea loc atunci cand incertitudinea asociata contraprestatiei
variabile este rezolvata ulterior. Variatiile la nivelul platilor pentru munca pe baza de contract,
creante si stimulente sunt incluse in veniturile contractuale, in masura in care acestea au fost
convenite cu clientul.

(ii) Componenta de finantare semnificativa

Tn general, Societatea primeste pliti in avans pe termen scurt de la clientii sdi. Folosind
oportunitatea practica prevazuta in IFRS 15, Societatea nu ajusteaza valoarea promisa a
contraprestatiei pentru efectele unei componente de finantare semnificative daca se estimeaza,
la inceputul contractului, ca perioada dintre transferul bunului sau serviciului promis clientului si
momentul in care clientul plateste bunul sau serviciul respectiv va fi de un an sau mai putin.

Termenele de plata pentru vanzarile de servicii din contractele de constructii sunt, in general, intre
30si 90 de zile de la indeplinirea obligatiei de executie. Platile in avans de la clienti, reprezentand
intre 5% si 30% din valoarea fiecarei facturi emise catre clienti, sunt decontate in cel mult un an
intre transferul bunului sau serviciului promis clientului si data la care clientul plateste bunul sau
serviciul respectiv.

Veniturile din chirie sunt recunoscute pe baza onorariilor contractuale de inchiriere facturate
lunar.

Veniturile din dobdnzi sunt recunoscute periodic, proportional, veniturile respective fiind
generate pe baza contabilitatii de angajamente.

n aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta. in situatia
pozitiei financiare, datoriile si creantele de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea neta
n momentul in care exista un drept de compensare.

Veniturile sunt masurate la valoarea justa a sumelor incasate sau de incasat nete de TVA.
Veniturile sunt reduse cu valoarea retururilor, rabaturilor comerciale si a altor costuri similare.
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s) Solduri aferente contractelor
Active contractuale

Un activ contractual este dreptul la contraprestatie in schimbul bunurilor sau serviciilor
transferate clientului. In cazul in care Societatea executd transferul de bunuri sau servicii citre
un client inainte ca respectivul client sa plateasca o contraprestatie sau Thainte de scadenta platii,
un activ contractul este recunoscut pentru contraprestatia dobandita care este conditionata.
Creante comerciale

O creantd reprezinta dreptul Societatii la o suma dintr-o contraprestatie neconditionata
(respectiv, este necesara doar trecerea timpului pentru ca respectiva contraprestatie sa devina
scadentad). Consultati politicile contabile aferente activelor financiare incluse in sectiunea f)
Instrumentele financiare.

Datorii contractuale

O datorie contractuala este obligatia de a transfera bunuri sau servicii catre un client pentru care
Societatea a primit o contraprestatie (sau o suma din contraprestatie este scadenta) de la client.
Tn cazul in care un client pliteste o contraprestatie inainte ca Societatea sa transfere bunurile sau
serviciile clientului, se recunoaste o datorie contractualda in momentul in care este efectuata plata
sau devine scadenta plata (oricare dintre aceste termene survine mai devreme). Datoriile
contractuale sunt recunoscute ca venituri atunci cand Societatea isi indeplineste obligatiile
prevazute de contract.

t) Venituri si cheltuieli financiare

Venitul financiar cuprinde veniturile din dobanzi aferente fondurilor investite si altor venituri
financiare. Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in Situatia rezultatului global in baza
contabilitatii de angajamente, utilizand metoda dobanzii efective.

Cheltuielile financiare includ cheltuielile cu dobanzile pentru Tmprumuturi si alte cheltuieli
financiare.

Toate costurile privind imprumuturile care nu sunt direct atribuibile achizitiei, procesului de
productie sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit
sau pierdere utilizand metoda dobanzii efective.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs din imprumuturi sunt raportate pe o baza neta fie
ca venit financiar, fie ca cheltuiala financiara prin fluctuatii valutare: castigul net sau pierderea
neta.

Castigurile sau pierderile din cursul valutar care pot fi atribuite tranzactiilor comerciale sunt
raportate ca alte cheltuieli / venituri operationale pe baza neta.
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u) Impozitare

Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezinta suma impozitului curent si a impozitului amanat.

Impozitul curent

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil pentru anul respectiv. Venitul impozabil
difera de profitul inregistrat in contul de profit si pierdere deoarece exclude elementele de
venituri si cheltuieli care nu sunt niciodata impozabile sau deductibile sau in cazul in care
deductibilitatea impozitului este amanata. Datoria Societatii privind impozitul curent este
calculata utilizand ratele de impozitare in vigoare sau aflate in mod substantial in vigoare la
data intocmirii situatiilor financiare.

Impozitul amanat

Impozitul amanat este recunoscut pe baza diferentei dintre valoarea contabild a activelor si
pasivelor din situatiile financiare si bazele fiscale corespunzatoare utilizate la calcularea venitului
impozabil si se determina prin utilizarea metodei datoriei bilantiere. Datoriile privind impozitul
amanat sunt in general recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile, in timp ce
activele privind impozitul amanat sunt recunoscute in masura in care este probabil sa existe
venituri impozabile asupra carora sa se utilizeze aceste diferente temporare deductibile. Aceste
active si pasive nu sunt recunoscute daca diferenta temporara rezulta din fondul comercial sau
din recunoasterea initiala (altele decat dintr-o asociere de intreprinderi) a altor active si pasive
intr-o tranzactie care nu afecteaza nici venitul impozabil, nici venitul contabil.

Valoarea contabila a creantelor privind impozitul amanat este revizuita la fiecare data a bilantului
si este redusa Tn masura in care este posibil sa nu existe venituri impozabile suficiente pentru a
permite recuperarea integrala sau partiala a activului.

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt evaluate la ratele de impozitare estimate sa
fie aplicate in perioada in care datoria este decontata sau activul realizat, pe baza ratelor de
impozitare (si a legislatiei fiscale) Tn vigoare sau care vor intra substantial in vigoare pana la data
bilantului. Evaluarea activelor si pasivelor privind impozitul amanat reflecta consecintele fiscale
ale modului in care Societatea estimeaza, la data bilantului, ca va recupera sau deconta valoarea
contabila a activelor si pasivelor sale.

Creantele privind impozitul amanat si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate daca
exista un drept legal de a compensa si daca acestea sunt in relatie cu aceeasi entitate
impozabila si la aceeasi autoritate fiscal3, iar societatea intentioneaza sa compenseze activele
sale privind impozitul amanat cu pasivele privind impozitul amanat pe o baza neta.

Impozitul curent si impozitul amanat aferent perioadei

Impozitul curent siimpozitul améanat sunt recunoscute ca venituri sau cheltuieli in contul de profit
si pierdere, cu exceptia cazurilor care se refera la elementele creditate sau debitate direct in alte
elemente ale rezultatului global.




RETRASIB SA
RAPORTARE CONTABILA
pentru perioada ianuarie - septembrie 2021

v) Castig pe actiune

Societatea prezinta castigul pe actiune de baza si diluat pentru actiunile ordinare. Rezultatul de
baza pe actiune este determinat prin impartirea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor
ordinari ai Societatii la numarul mediu ponderat de actiuni ordinare aferent perioadei de
raportare. Castigul diluat pe actiune este determinat prin ajustarea rezultatului atribuibil
actionarilor ordinari si a numarului mediu ponderat de actiuni ordinare cu efectele de diluare
care rezulta din actiunile ordinare potentiale.

w) Parti afiliate

Societatile sau persoanele se considera afiliate in cazul in care una din parti are posibilitatea de
a controla in mod direct sau indirect, sau de a influenta in mod semnificativ cealalta parte, prin
detinerea sau in baza unor drepturi contractuale, relatii familiale sau de alta natura, asa cum sunt
definite in IAS 24 "Informatii privind persoanele afiliate".

x) Evenimente ulterioare

Situatiile financiare reflecta evenimentele ulterioare datei de raportare, evenimente care
furnizeaza informatii suplimentare despre pozitia Societatii la data raportarii sau cele care indica
o posibila incalcare a principiului continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari).
Evenimente ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note
atunci cand sunt considerate semnificative.

y) Cifre comparative

Situatia pozitiei financiare pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 prezinta
comparabilitate cu situatia pozitiei financiare pentru perioada similara incheiata la 31 decembrie
2019. Situatia rezultatului global pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2020 prezinta
comparabilitate cu situatia rezultatului global la 31 decembrie 2019.

z) Modificari ale politicilor contabile si modificari ale prezentarii

Cu exceptia modificarilor mentionate in nota 1.3 care afecteaza perioada curenta, politicile
contabile adoptate sunt in concordanta cu exercitiul financiar precedent.

Fara a fi calificate ca modificari ale politicilor contabile, s-au efectuat repozitionari de prezentari
in situatia rezultatului global ale cheltuielilor cu deplasarea si cele de protocol au fost
reclasificarea de la cheltuieli cu serviciile la alte venituri/cheltuieli

Pentru aceste pozitii a caror prezentare a fost modificata in 2018, situatiile comparative nu au
suferit modificari.
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aa) Instrumente financiare derivate

Instrumentele financiare derivate sunt recunoscute initial la valoarea justa la data intrarii in
vigoare a unui contract derivat si sunt ulterior reevaluate la valoarea justa la sfarsitul fiecarei
perioade de raportare. Dupd recunoasterea initiald, contabilizarea variatiilor ulterioare ale
valorii juste a instrumentelor derivate, asociate fluxurilor de numerar ale activelor si pasivelor
recunoscute, se realizeaza in functie de gradul de eficienta al tranzactiilor prognozate
(acoperirea fluxurilor de trezorerie).

Societatea stabileste, la inceputul tranzactiei de acoperire a riscurilor, relatia dintre
instrumentele de acoperire si elementele acoperite, precum si obiectivul si strategia de
gestionare a riscurilor pentru efectuarea diverselor tranzactii de acoperire impotriva riscurilor.
Societatea analizeaza, de asemenea, atat la inceputul derularii instrumentului derivat, cat si
pe parcursul deruldrii acestora, daca instrumentele financiare derivate folosite in tranzactii de
acoperire sunt si vor continua sa fie eficiente Tn compensarea modificarilor valorii juste sau a
fluxurilor de trezorerie ale elementelor acoperite.

Valorile juste ale diferitelor instrumente financiare derivate folosite in scopul acoperirii
riscurilor sunt prezentate Tn nota 29. Miscarile din rezervele de acoperire impotriva riscurilor
in capitalurile proprii sunt prezentate in situatia modificarilor capitalurilor proprii. Valoarea
justa integrala a unui instrument derivat de acoperire impotriva riscurilor este clasificatd ca un
activ sau datorie curenta atunci cand scadenta ramasa a elementului acoperit este mai mica
de 12 luni. Contractele derivate sunt prezentate ca activ sau datorie curenta.

Portiunea efectiva modificarilor de valoare justa a instrumentelor derivate desemnate sau care
se calificd ca instrumente de acoperire impotriva riscurilor asociate fluxurilor de trezorerie
sunt recunoscute Tn alte elemente ale rezultatului global si acumulata in rezerve in capitaluri
proprii. Castigul sau pierderea aferenta portiunii inefective este recunoscuta in contul de profit
si pierdere in cadrul altor castiguri/pierderi.

Sumele acumulate in capitaluri proprii sunt reluate in contul de profit si pierdere in perioadele
in care elementul acoperit afecteaza profitul sau pierderea (exemplu atunci cand vanzarea
estimata acoperita are loc). Castigul sau pierderea aferenta portiunii efective a instrumentelor
de tip swap de rata dobanzii care acopera imprumuturile purtatoare de rata variabila a
dobanzii sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in cadrul costurilor financiare. Castigul
sau pierderea aferenta portiunii efective a contractelor forward de curs valutar care acopera
vanzarile la export sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in cadrul vanzarilor. Totusi
atunci cand tranzactia previzionata acoperitd are ca rezultat recunoasterea unui activ
nefinanciar (stocuri sau mijloace fixe), castigurile si pierderile amanate in capitaluri proprii sunt
transferate din capitaluri proprii si incluse Tn evaluarea initiald anterior a costului activului
respectiv. Sumele amanate sunt in final recunoscute in costul bunurilor vandute.

Atunci cand un instrument de acoperire Tmpotriva riscurilor expira sau este vandut, sau cand
un element acoperit nu mai indeplineste criteriile de acoperire impotriva riscurilor, orice castig
sau pierdere cumulata existenta Tn capitaluri proprii ramane in capitaluri proprii si este
recunoscuta atunci cand tranzactia previzionata este in cele din urma recunoscuta in contul de
profit sau pierdere. Atunci cand o tranzactie prognozata nu se mai produce, castigul sau
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pierderea cumulata care a fost raportata in capitalurile proprii este transferata imediat in
contul de profit si pierdere.




RETRASIB SA
RAPORTARE CONTABILA
pentru perioada ianuarie - septembrie 2021

3 Imobilizari corporale

La 01 ianuarie 2020
Cost

Amortizare acumulata
Valoare contabila neta
Cresteri

Transferuri
Reevaluari

Vanzari

Amortizarea inregistratd in cursul anului

Eliminarea deprecierii acumulate a activelor vandute
Cedari si reduceri

La 31 decembrie 2021

Cost

Amortizare acumulata

Valoare contabila neta

Cresteri
Transferuri
Reevaluari
Vanzari
Amortizarea inregistratd in cursul anului
Eliminarea deprecierii acumulate a activelor vandute
Cedari si reduceri
La 30 sept. 2021
Cost

Amortizare acumulata
Valoare contabila neta

Utilaje, Instalatii si Imob.
Terenuri Cladiri echipamente obiecte de corporale in Total
si vehicule mobilier curs
RON RON RON RON RON RON
3.037.500 12.017.300 22.986.194 282.541 2.221.851 40.545.386
- -975.247 -13.297.895 -221.785 - -14.494.927
3.037.500 11.042.053 9.688.299 60.756 2.221.851 26.050.459
- - 800.822 7.197 2.170.350 2.978.369
- 45,333 2.451.884 9.400 -2.506.618 -1
- - -710.221 - -710.221
- -493.335 -1.797.660 -29.908 -2.320.903
- - 260.414 260.414
3.037.500 12.062.634 25.528.678 299.139 1.885.583 42.813.534
- -1.468.583 -14.835.141 -251.691 - -16.555.415
3.037.500 10.594.050 10.693.537 47.447 1.885.583 26.258.117
- - 1.429.442 24.688 365.380 1.819.510
- -370.543 -1.340.530 -17.628 -1.728.701
3.037.500 12.062.634 26.958.120 323.827 2.250.963 44.633.043
- -1.839.126 -16.175.670 -269.319 - -18.284.115
3.037.500 10.347.021 10.782.449 54.508 2.250.963 26.348.927




RETRASIB SA
RAPORTARE CONTABILA
pentru perioada ianuarie - septembrie 2021

Imobilizari corporale

La 31 decembrie 2020, in conformitate cu politica contabild, Societatea a contactat un
evaluator extern, membru al Asociatiei Evaluatorilor din Romania pentru reevaluarea
terenurilor si cladirilor care a concluzionat, in urma analizei de piata imobiliara la nivelul
municipiului Sibiu, ca evolutia valorii juste aferente imobilelor a fost una descrescatoare, la
nivelul anului 2020, similar cheltuielilor cu amortizarea inregistrate Tn aceasta perioada, astfel
nu se justifica Intocmirea unui raport de evaluare.

Toate activele corporale ale Societatii sunt gajate pentru imprumuturile prezentate in nota
14 Tmprumuturi.

4 Imobilizari necorporale

in categoria imobilizdrile necorporale, la 31 decembrie 2020 principalul element este
reprezentat de licenta pentru programul contabil SAP, cu o valoare de 1.070.313 RON Ia
valoare bruta (31 decembrie 2019: 1.070.313 RON), achizitionata in cursul anului 2016.

Concesiuni, Alte imobilizsri ImobilizéAri Total

brevete, necorporale in

licentte necorporale curs
La 1 ianuarie 2020 5.709 698.610 289.445 993.764
Cresteri 10.340 72.888 83.228
Transferuri 208.886 -208.886 -
Cheltuieli cu amortizarea -2.635 -138.144 - -140.779
La 31 decembrie 2020
Cost 456.638 1.425.167 153.447 2.035.252
Amortizare acumulata -453.564 -645.475 - -1.099.039
Valoare contabila neta la
31 decembrie 2020 3.074 779.692 153.447 936.213
Cresteri 133.356 - 133.356
Transferuri - - -
Cheltuieli cu amortizarea -1.976 -131.056 - -133.032
La 30 sept. 2021
Cost 456.638 1.558.523 153.447 2.168.608
Amortizare acumulata -455.540 -776.531 - -1.232.071
Valoare contabila neta la 1.098 781.992 153.447 936.537

30 sept. 2021




RETRASIB SA
RAPORTARE CONTABILA
pentru perioada ianuarie - septembrie 2021

5 Investitii imobiliare

30.sept.21 31.dec.20

RON RON

Sold la inceputul perioadei 10.845.715 12.786.461
Cresteri - -
Surplus din reevaluare - 1.940.746
Sold la sfarsitul perioadei 10.845.715 10.845.715

Societatea detine o cladire situata in Cluj, de pe urma careia obtine venituri din chirie.

La 31 decembrie 2020 si la 31 decembrie 2019, valoarea justa a investitiei imobiliare se
bazeaza pe raportul de evaluare intocmit de un evaluator independent. Impactul acestei
evaluadri a fost imputat rezultatului curent ca urmare a modificarii valorii juste. Metoda de
evaluare folosita este conforma cu Standardele Internationale de Evaluare.

Investitia imobiliara este ipotecata pentru imprumuturile Societatii, prezentate in nota 14
Tmprumuturi.

6 Stocuri

30.sept.21 31.dec.20
Materii prime 9.985.929 12.761.275
Materiale consumabile 187.277 263.596
Productie in curs de executie 6.083.899 1.356.574
Marfuri 70.116 78.512
Avansuri aferente stocurilor 1.546.887 3.443.300
Ajustari pentru deprecierea materiilor prime -535.184 -332.684
Total 17.338.923 17.570.573

Materiile prime specifice productiei de transformatoare sau componente pentru
transformatoare, sunt reprezentate in principal de materiale precum cupru, izolatie, tabla,
cuva, ulei, izolatori, baterii de racire, etc. Societatea masoara cifra de afaceri, creantele si
datoriile aferente pe baza stadiului de definitivare a contractelor pe termen lung.

Ajustarea pentru materiile prime este legata de stocuri cu viteza de rotatie redusa sau pentru
care exista o incertitudine privind utilizarea viitoare.

Stocurile sunt acordate drept garantie pentru imprumuturile bancare prezentate in nota 14
Tmprumuturi.

La 30 septembrie 2021 stocurile sunt in crestere fata de aceiasi perioada a anului 2020 cand
stocurile aveau o valoare de 10.502.849 RON.
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7 Creante comerciale si active contractuale

30.sept.21 31.dec.20
Creante comerciale 22.437.740 18.548.358
Creante comerciale Grup 11.255.165 9.161.354
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale -838.174 -294.814

32.854.731 27.414.898
Active contractuale 68.468.877 63.127.160
Ajustari pentru deprecierea activelor contractuale -366.895 -366.895
Total Creante comerciale curente 101.323.608 90.175.163
Imobilizari financiare - Creante imobilizate
Depozite de garantie pentru buna executie 93.260 86.773
Retineri pentru contracte de constructii 796.884 796.884
Total Creante imobilizate 890.144 883.657

La 30 septembrie 2021, societatea aplica IFRS 15 si inregistreaza creantele pe baza metodei
"procentului de finalizare/definitivare" pentru a determina suma corespunzatoare de
recunoscut intr-o anumita perioada. Stadiul de definitivare se masoara in raport cu costurile
contractuale efectuate pana la sfarsitul perioadei de raportare ca procent din costurile totale
estimate pentru fiecare contract. In bilant, Societatea raporteazd pozitia contractuald bruta
pentru fiecare contract ca fiind fie un activ — Active contractuale, fie o datorie — Datorii
contractuale. Un contract reprezinta un activ in care costurile suportate plus profiturile
recunoscute (mai putin pierderile recunoscute) depasesc facturarea progreselor; in caz
contrar un contract reprezinta o obligatie.

Creantele imobilizate reprezinta retineri contractuale legate de contracte de constructie si
vor fi incasate de catre Societate in conformitate cu conditiile contractuale convenite cu
clientii.

Conducerea Societatii considera cd nu exista riscuri semnificative ca aceste creante
comerciale sa fie ajustate pentru depreciere.

Creantele inregistrate la data de 30.09.2021, precum si creantele viitoare sunt constituite ca
ipoteca mobiliard fard depozitare pentru imprumuturile descrise in nota 14 imprumuturi.

Creantele inregistrate la data de 30.09.2021 sunt in scadere fata de aceiasi perioada a anului
2020 cand creantele comerciale curente erau in suma de 108.635.979 RON.
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8 Numerar, echivalente de numerar si numerar restrictionat

30.sept.21 31.dec.20
Numerar la banci 15.886.357 907.221
Numerar restrictionat - -
Numerar in casierie 1.055 1.927
Total numerar si echivalente de numerar 15.887.411 909.148

Conturile de numerar sunt ipotecate ca garantii pentru imprumuturile descrise in nota 14
Tmprumuturi.

La 30 sepembrie 2021 numerarul este in crestere fata de aceiasi perioada a anului 2020 cand
numerarul era in valoare de 1.439.333 RON. Aceasta crestere este datorata unei mai bune

politici de colectare a creantelor.

Reconcilierea Situatiei fluxurilor de trezorerie

30. sept.21 31.dec.20
Sold prezentat mai sus 15.887.411 909.148
Descoperit de cont 0 -1.366.544
Soldul conform situatiei fluxurilor de trezorerie 15.887.411 -457.396

9 Alte creante

30.sept.21 31.dec.20
Alte creante in legatura cu personalul 1.120.325 360.394
TVA neexigibil 114.851 42.875
TVA de recuperat 1.891.527 384.394
Avansuri platite furnizorilor 14.893 -
Impozitul pe profit de recuperat 327.563 327.563
Alte creante 315.900 77.230
Total alte creante 3.785.059 1.192.456

La 30 septembrie 2021 alte creante sunt in crestere fata de aceiasi perioada a anului 2020

cand totalul altor creante era de 1.000.754 RON.
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10 Capitalul social

Structura actionariatului societatii la 30 septembrie 2021 se prezinta astfel:

Nr. Actionar Nr. actiuni %
1 SGB SMIT INTERNATIONAL GMBH 4.582.236 98,2574%
2. Actionari persoane fizice 79.531 1,7054%
3 Actionari persoane juridice 1.734 0.0372%

TOTAL 4.663.501 100

Structura actionariatului societatii la 31 decembrie 2020 se prezinta astfel:

Nr.  Actionar Nr. actiuni %
1. SGB SMIT INTERNATIONAL GMBH 4.582.236 98,2574%
2. Actionari persoane fizice 79.531 1,7054%
3. Actionari persoane juridice 1.734 0.0372%
TOTAL 4.663.501 100
30.sept.21 31.dec.20

Capital social varsat 466.350 466.350
Impact IAS 29 in capital social 255.610 255.610
Total capital social 721.960 721.960

La 30 septembrie 2021 structura actionariatului se prezinta astfel:

Nr. Nume si | Nr. actiuni | Procent din

Crt. prenume/Denumire subscrise  si | total capital
Actionar varsate social

1. SGB SMIT INTERNATIONAL 4.582.236 98,26
GmbH

2. Persoane fizice si persoane 81.265 1,74
juridice
Total General: 4.663.501 100

Actionarul principal SGB Smit International continua sa intreprinda actiunile necesare pentru
finalizarea procesului de delistare de la Bursa de Valori Bucuresti.
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11 Rezerve si rezerve din reevaluare

Tn ceea ce priveste rezervele prezentate in Situatia modificirilor capitalurilor proprii,
urmatoarele note sunt relevante:

30.sept.21 31.dec.20
Rezerve din reevaluare 9.090.831 9.090.831
Rezerve 1.466.096 1.466.096
Rezerve din operatiuni cu instrumente derivate 1.104.094 1.104.094
Rezerve legale 584.728 584.728
Total rezerve 12.245.749 12.245.749

Rezervele din reevaluare cuprind modificarile nete cumulate ale valorii juste a terenurilor si
constructiilor. Rezervele din reevaluare sunt prezentate la valoare netd, cu impozitul amanat
aferent (16%).

Alte rezerve: Rezervele Societatii sunt reprezentate de profitul reinvestit obtinut Tn anii
anteriori. Tn 2020 s-a acoperit din rezerve pierderea aferentd anului 2019 in sumi de
2.679.718 RON.

Rezerve din operatiuni derivate (de acoperire a riscului): societatea a contabilizat Tn 2019-
2020 efectele operatiunilor de acoperire a riscului pe contracte de cupru si schimb valutar,
asa cum sunt prezentate in nota 29.

Rezerve legale: in conformitate cu legea, Societatea creeazd rezerve legale in cuantum de 5%
din profitul inregistrat pana la nivelul de 20% din capitalul social.

12 Datorii comerciale

Datoriile comerciale ale Societatii sunt:

Datorii comerciale 30.sept.21 31.dec.20
Datorii comerciale catre terti 65.626.866 48.705.980
Datorii comerciale catre parti afiliate 8.926.150 6.595.410
Sume datorate catre clienti pentru contracte de constructie  10.512.295 8.540.698
Avansuri incasate de la clienti 16.635.840 11.437.906
Avansuri incasate de la parti afiliate 27.089.945 18.793.344
Plati Tn avans catre furnizori -413.197 -323.539
Furnizori de imobilizari terti 3.884 3.884
Furnizori — facturi de primit 1.451.487 -206.917
Total datorii comerciale 129.833.270 93.546.766
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Datoriile comerciale sunt negarantate si sunt de obicei platite intr-un termen cuprins intre 90
si 120 de zile de la recunoastere. Valoarea contabild a datoriilor comerciale si a altor datorii
este considerata a fi aceeasi cu valoarea lor justd, datorita naturii lor pe termen scurt.

La 30 septembrie 2021, societatea nregistreaza creantele bazate pe metoda "procentului de
definitivare" pentru a determina valoarea corespunzatoare care trebuie recunoscuta intr-o
anumitd perioadd. Tn bilant, Societatea raporteaza pozitia contractuald netd pentru fiecare
contract ca fiind fie un activ, fie o datorie. Un contract reprezinta un activ in care costurile
suportate plus profiturile recunoscute (mai putin pierderile recunoscute) depasesc facturarea
progreselor, in caz contrar, un contract reprezinta o obligatie.

La 30 septembrie 2021 datoriile comerciale sunt in crestere fata de aceiasi perioada a anului
2020 cand datoriile comerciale erau in valoare totala de 102.939.699 RON.

Mai multe detalii cu privire la datoriile catre partile afiliate sunt prezentate in nota 27.

13 Alte datorii
30.sept.21 31.dec.20

Datorii privind contributiile sociale 756.930 831.543
Impozit pe venitul din salarii 131.703 137.570
TVA de plata 136 31.359
Dividende de platit 13.924 13.924
Datorii in legatura cu personalul 2.479.319 1.512.734
Dobanda platibila catre parti afiliate 5.872.176 5.516.845
Total alte datorii 9.254.188 8.043.975

Tn cadrul datoriilor in legdturd cu personalul sunt incluse sumele aferente salariilor lunii
septembrie 2021 cu scadenta in luna octombrie 2021 (126.241 RON), contravaloarea orelor
suplimentare efectuate de catre angajatii Societatii pana la 30 septembrie 2021 si care nu au
fost achitate (129.392 RON), concediilor neefectuate de catre angajatii Societatii pana la 30
septembrie 2021 (539.743 RON), bonusurile de performanta pe care Societatea s-a angajat sa
le acorde in corelare cu indicatorii de performanta stabiliti (380.095 RON) si alte datorii Tn
legatura cu personalul. Aceste datorii sunt in termen scadent.

La 30 septembrie 2021 alte datorii sunt in crestere fata de aceiasi perioada a anului 2020 cand
total alte datorii erain suma de 8.356.615 RON.

14 imprumuturi

30.sept.21 31.dec.20
Tmprumuturi pe termen scurt — parti afiliate 6.114.616 5.025.221
Tmprumuturi bancare pe termen scurt 27.959.744 38.954.054

Total 34.074.360 43.979.275
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a) Tmprumuturi bancare

Societatea este finantata de Banca Transilvania prin facilitati de Tmprumut pe termen scurt de
tip plafon global de exploatare pana la limita de 51,9 milioane RON, pentru activitatea curenta
(capital de lucru), cu rata dobanzii de 6 M + 2%, incheiata la 6 mai 2010. Plafonul poate fi
utilizat ca:
e linie de credit de tip descoperire de cont, limitat la 2 milioane RON, din care suma
de O RON era utilizata la 30 septembrie 2021;
e credite pe termen scurt, din care Societatea a utilizat la 30 septembrie 2021 o suma
de 27.959.744 RON, reprezentand trageri din plafon;
* emiterea de scrisori de garantie bancara in suma de 4.643.887 RON, detinute in afara
bilantului contabil - Nota 26 Active si pasive contingente - Obligatii bancare.

La 30 septembrie 2021, Societatea are o suma de 19.321.368 RON neutilizata din plafonul
global, 2.810.000 RON din plafon fiind blocat pentru acoperirea bancii impotriva riscului
valutar asociat cu scrisorile de garantie.

Expunerea Societatii la modificarile ratei dobanzii aferente imprumuturilor in sold si datele
de reevaluare contractuale la sfarsitul perioadei de raportare sunt:

30.sept.21 31.dec.20
Tmprumut scadent in 6 luni sau mai putin 27.959.744 38.954.054
Imprumut scadent in 12 luni sau mai putin 6.114.616 5.025.221

Valoarea justa a imprumuturilor este estimata de valoarea lor contabild. Impactul scontarii
nu este semnificativ, deoarece toate imprumuturile sunt purtdtoare de rate ale dobanzii
variabile.

Data scadentei utilizarii plafonului de expoatare global este 24 august 2022.

Pentru garantarea Tmprumuturilor bancare, Societatea a constituit in favoarea bancii
urmatoarele ipoteci:
e asupra stocurilor de materii prime, materiale auxiliare si productia in curs de executie;
e asupra soldurilor conturilor curente deschise la banca;
e asupra drepturilor de creanta provenind din contracte prezente si viitoare;
e asupra drepturilor rezultate din polite de asigurare avand ca obiect bunurile aduse in
garantie;
e asupra tuturor imobilizarilor corporale si investitiilor imobiliare.

Pentru informatii privind datoriile aferente leasingului financiar, vezi nota 0.
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b) Tmprumuturi — parti afiliate

Detalierea imprumuturilor obtinute de la SMB SMIT International GMBH (actionar majoritar)
in structura si transele acordate, ratele dobanzilor, scadentele sunt prezentate in tabelul
urmator:

Valoarea Sold la Rata

plafonului 30/09/2021 dobanzii Data

acordata Moneda in RON contractului Scadenta Creditor
800.000 EUR 3.957.680 7%  20/05/2019 nedefinit  SGB SMIT
232.000 EUR 1.147.727 7%  20/05/2019 nedefinit  SGB SMIT
1.032.000 EUR 5.105.407 Total

Detalierea imprumuturilor obtinute de la STARKSTROM-GERATEBAU GMBH in structurd si
transele acordate, ratele dobanzilor, scadentele sunt prezentate in tabelul urmator:

Valoarea Sold la Rata
plafonului 30/09/2021 dobanzii Data
acordata Moneda in RON contractului Scadenta Creditor
204.000 EUR 1.009.208 6% 22/06/2021 nedefinit STARKSTROM
204.000 EUR 1.009.208 Total

Tmprumutul pe termen nedeterminat poate fi reziliat in 12 luni de la primirea unei notificari
de la creditorul SGB-SMIT. n plus, soldul dobanzilor aferente Tmprumutului primit de la
actionarul principal SGB-SMIT, in valoare de 5.872.175,64 RON la 30 septembrie 2021 (30
septembrie 2020: 5.428.869 RON), a fost clasificat in Situatia pozitiei financiare la pozitia Alte
datorii.

Tn ceea ce priveste imprumuturile de la péartile afiliate, existd o ipotecd de rang 2 asupra
echipamentelor, vehiculelor, mobilierului, stocurilor, creantele prezente si viitoare.

Tn data de 20.05.2019 s-a aprobat de citre actionarul principal SGB-SMIT un imprumut pentru
investitii pentru Laboratorul de testare, in valoare de 1.032.000 EUR.

Tn data de 22.06.2021 s-a aprobat de citre parte afiliata, STARKSTROM un imprumut pentru
investitii pentru refnnoirea parcului auto al societatii, in valoare de 204.000 EUR.
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15 Provizioane
31.dec.20 Constituiri Reversari 30.sept.21

Provizioane pe termen scurt
Provizioane penalitati comerciale de
intarziere a livrarilor

Total provizioane pe termen scurt 476.200 1.599.318 -1.137.414 938.104

476.200 1.599.318 -1.137.414 938.104

Provizioane pe termen lung

Provizioane pentru garantii 546.347 - - 546.347
Prov!z!on pentru pensii si alte 366.859 - -172.572 194.287
provizioane

Total provizioane pe termen lung 913.206 - -172.572 740.634

Penalitatile comerciale pentru intarzierea livrarii sunt recunoscute atunci cand Societatea are
o obligatie certa in baza contractelor incheiate cu clientii sdi, ca urmare a nelivrarii
transformatoarelor la data mentionata in contract.

Provizionul aferent garantiei este inregistrat pentru a acoperi cheltuielile din perioada de
garantie pentru transformatoarele vandute. Societatea ofera, in general, garantii de 24 de
luni pentru transformatoarele produse, dar exista contracte cu termene de garantie de 5 ani.
Conducerea estimeaza mentinerea provizioanelor aferente viitoarelor cereri de garantie in
baza informatiilor istorice privind solicitariile primite in perioada de garantie.

La data de 31 decembrie 2020, Societatea a inregistrat un provizion pentru pensii in
conformitate cu prevederile art. 64 din Contractul Colectiv de Munca al Societatii, care
prevede ca Societatea va acorda un bonus la pensionarea salariatului in valoare de un salariu
brut pentru implinirea a 5 ani vechime in Societate, doua salarii brute pentru o perioada de
zece ani in Societate, trei salarii brute pentru o perioada de 15 ani vechime in Societate, patru
salarii brute pentru o vechime in companie de 20 de ani si cinci salarii brute pentru o vechime
in Societate de 25 de ani. Suma este inregistrata impreuna cu provizionul pentru alte riscuri
care a fost constituit incepand cu 2016. Ipotezele luate in considerare de catre conducerea
Societatii pentru determinarea provizionului de pensii sunt: rata de actualizare de 5%, rata
inflatiei de 3,5%, rata anuala de plecare a angajatilor din Societate de 20,59% si varsta
standard de pensionare.

Efectul provizioanelor asupra situatiei rezultatului global se prezinta dupa cum urmeaza:

Efectul provizionarii 30/09/2021 31/12/2020
Venit net din provizioane -289.332 604.381
Cheltuielile nete din provizioane - -
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16 Impozit pe profit curent si impozit amanat

A. Sume recunoscute in contul de profit si pierdere

30.sept.21

31.dec.20

Cheltuieli cu impozitul pe profit
Anul curent

Venituri (cheltuieli) cu impozitul amanat
Provenit din diferente temporare
Recunoasterea diferentelor temporare nerecunoscute initial

-566.932
-566.932

Total venit (cheltuiald) cu impozitul amanat

-566.932

Nu exista cheltuieli curente aferente impozitului pe profit datorita pierderilor inregistrate in
ultimii doi ani. Modificarile componentelor impozitului amanat sunt prezentate mai jos:

inregistrat

in contul  Tnregistrat
Soldla de profitsi in capitaluri Sold la
B. Impozit amanat 31.dec.20 pierdere proprii 30.sept.21
Pozitia bilantiera
Active imobilizate -1.447.589 - - -1.447.589
Stocuri - - - -
Creante comerciale si alte creante 105.873 - - 105.873
Datorii comerciale si alte datorii - - - -
Provizioane 439.245 - - 439.245
Pierdere fiscal - - -
Instrumente de acoperire a riscului -210.304 - - -210.304
Tot?l creanta (datorie) impozit 1.112.775 i i 1.112.775
amanat

n considerarea rezultatelor financiare din ultimele exercitii financiare, Societatea a decis, la
31 decembrie 2018, ajustarea impozitului amanat aferent pierderilor fiscale.
n conformitate cu prevederile fiscale romanesti, pierderea fiscald poate fi reportata timp de
sapte ani pentru pierderile fiscale inregistrate dupa 1 ianuarie 2009, incepand cu anul in care

au survenit.
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17 Venituri din cifra de afaceri

30/09/2021 31/12/2020
Venituri din vanzarea produselor finite 184.883.146 79.086.782
Venituri din contracte de constructie 3.341.895 120.399.693
Venituri din vanzarea marfurilor 13.835 -
Venituri din servicii prestate 2.312.464 1.226.213
Venituri din chirii 423.043 882.264
Venituri din activitati diverse 1.379.169 1.133.878
Total 192.353.552 202.728.830

La 30 septembrie 2021 veniturile din cifra de afaceri sunt in crestere fata de aceiasi perioda a
anului 2020 cand se inregistrau venituri in suma de 148.821.835 RON.

Distributia geografica a vanzarilor se prezinta astfel:

Tara 30/09/2021 31/12/2020
Parti afiliate (nota 27): 116.063.024 106.049.702
Germania 115.867.958 105.594.194
Olanda 195.066 454.057
Malaesia - 1.451
Clienti - terti: 76.290.528 96.679.128
Romania 31.097.904 64.556.352
Danemarca 28.996.144 13.699.758
Bulgaria 4.876.351 78.089
Grecia 3.751.507 3.703.682
Guernsey 3.059.011
Republica Ceha 2.624.326 269.372
Polonia 1.066.210 1.764.540
Marea Britanie 477.990 2.872.003
Italia 211.641 2.772
Lituania 126.652 -
Norvegia 81.425 2.413.022
India 2.887 -
Turcia 2.335 24.627
Austria 1.961 -
Germania 1.849 -
Croatia - 35.433
Ungaria - 2.715
Elvetia - 848
Iraq - -132
Spania -87.664 68.280
Total vanzari 192.353.552 202.728.830

Principalii clienti ai Societatii in 2021 sunt: Starkstrom Geratebau Regensburg (parti afiliate),
Energobit SA, Romelectro Romania, E-Distributie Banat, CNTEE Transelectrica, Better Energy
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Solutions, JYSK ENERGI TEKNIK A/S, E-Distributie Muntenia, E-Distributie Dobrogea, Siemens

si Electromontaj SRL.

18 Alte venituri

Alte venituri

Castiguri din reevaluarea valorii juste a investitiilor imobiliare

Alte venituri din exploatare
Total alte venituri

30/09/2021

31/12/2020

16.186

16.186

19 Cheltuieli cu materiile prime si alte materiale consumabile

Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 30/09/2021 31/12/2020
Cheltuieli cu materii prime 150.794.514 149.114.487
Cheltuieli cu materialele consumabile si auxiliare 1.285.248 2.187.456
Cheltuieli privind energia si apa 1.189.225 1.858.603
Alte cheltuieli 89.473 116.901
Total 153.358.460 153.277.447

Principalele materii prime folosite in productia de transformatoare sunt cupru, fierul, kituri

de izolare, radiatoare.

La 30 septembrie 2021 cheltuielile cu materii prime si materiale sunt in crestere fata de aceiasi
perioada a anului 2020 cand erau in suma totala de 116.911.253 RON. Acest lucru se
datoreaza atat cresterii cifrei de afaceri cat si ca urmare a impactului la nivel mondial al
pandemiei Covid 19, datorita careia au crescut preturile la materiale (cupru, tabla, otel).

20 Servicii furnizate de terti

Cheltuieli cu serviciile 30/09/2021 31/12/2020
Reparatii 324.916 255.924
Chirii 502.808 543.024
Asigurari 350.961 489.569
Transport 11.189.423 10.166.921
Comunicatii 45.127 47.688
Proiectare si servicii tehnice 53.292 1.162.787
Servicii vamale si consultanta 3.112.040 3.961.452
Alte cheltuieli cu serviciile 3.495.622 3.627.666
Total 19.074.189 20.255.031
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La 30 septembrie 2021 cheltuielile cu prestarile de servicii sunt in crestere fata de aceiasi
perioada a anului 2020 cand prestarile de servicii erau in suma de 11.502.326 RON. Cresterea
acestor cheltuieli se datoreaza cresterii costurilor cu transportul de transformatoare catre
clientii externi si cresterii costurilor cu comisionarii externi din tarile unde am livrat

transformatoare.

21 Alte cheltuieli / venituri

Alte cheltuieli

Servicii bancare

Deplasari

Protocol si publicitate

Cheltuieli/(venituri) din diferentele de schimb valutar
Instrumente de acoperire a riscului

Impozite

Cheltuieli/(venituri) din inregistrarea/(eliberarea)
ajustarilor pentru deprecierea stocurilor si a creantelor
comerciale

Alte cheltuieli

Total Alte cheltuieli

22 Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu salariile

Angajamente legate de personal
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
Cheltuieli cu tichetele de masa acordate
Total

30/09/2021 31/12/2020
1.118.836 1.708.065
286.589 344.124
83.795 85.133
1.496.800 1.366.038
-2.872.303 159.188
646.381 998.707
95.014
-528.087
1.010.988 791.371
1.866.101 4.924.540
30/09/2021 31/12/2020
16.004.085 18.994.402
243.084 -44.435
475.420 556.147
689.085 803.450
17.411.674 20.309.564

Numarul mediu de angajati ai Societatii in 30/09/2021 a fost de 235 (in 30/09/2020: 217 de
angajati). La 30 septembrie 2021, Societatea avea 250 de angajati (la 30.09.2020: 250 de

angaijati).

Angajamentele legate de personal reprezinta cresteri pentru bonusurile de performanta
pentru design (in valoare de 24.993 RON), cresteri ale cheltuielilor aferente orelor
suplimentare efectuate in trimestrul 3 din 2021 (in valoare de 227.977 RON), si o scadere a
provizioanelor pentru pensii efectuate pentru angajatii Societatii (in valoare de -172.572

RON).
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23 Cheltuieli si venituri financiare

Venituri din dobanzi
Venituri financiare

Cheltuieli privind dobanzile
Cheltuieli din diferente de curs valutar

Cheltuieli financiare

Rezultat financiar net

24 Obligatii privind leasingul

30/09/2021 31/12/2020
186 235

186 235
1.581.854 3.860.305
84.674 407.037
1.666.528 4.267.342
-1.666.342 -4.267.107

Societatea a incheiat doua contracte de leasing pe termen lung cu partea afiliata Starkstrom
Gmbh, companie din cadrul Grupului, pentru echipamente de productie de bobinat,
demarate in noiembrie 2016 si februarie 2017. Unul dintre contracte se va finaliza in 2022, iar

celalalt in 2029.

Pentru ca se indeplinesc conditiile unui leasing financiar in urma analizei contractelor din

prisma criteriilor de leasing financiar conform IAS17, s-au inregistrat urmatoarele valori:

La 30 Sept. 2021

Rate de leasing conform contract, EUR
Rate de leasing conform contract, RON
Valoarea prezenta a ratelor de leasing:
Datorie de leasing financiar, EUR
Datorie de leasing financiar, RON

Sub 1 an intre 1-5 ani peSt:nsi Total
105.665 275.694 214.005 595.364
522.735 1.363.885 1.058.704 2.945.324

90.611 232.276 121.184 444.071

448.263 1.149.091 599.507 2.196.862

30.sept.2021

Valoarea echipamentelor detinute n
leasing financiar, RON

Amortizarea acumulata a
echipamentelor detinute in leasing
financiar

Valoarea ramasa a echipamentelor in
leasing financiar, RON

4.210.291

2.013.429

2.196.862
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Ca urmare a aplicarii IFRS 16, de la 1 ianuarie 2019 s-au inregistrat urmatoarele valori:

Sume recunoscute in balanta

Dreptul de utilizare a 30-Sept-21 31-Dec-20

activului

Echipament 2.350.181 2.573.647
Total 2.350.181 2.573.647
Datorii de leasing 30-Sept-21 31-Dec-20

Termen lung 1.748.598 1.981.871
Sub 1an 448.263 550.188
Total 2.196.862 2.532.059

in anul precedent, grupul a recunoscut doar activele si datoriile de leasing in raport cu
leasingul care a fost clasificat drept ,leasing financiar” in conformitate cu IAS 17 Leasing.
Activele au fost prezentate in imobilizari corporale, iar datoriile sub forma de datorii de
leasing.

Tn anul 2019 societatea a incheiat un contract nou de leasing cu durata de 3 ani pentru
echipamente de birotica, 6 bucati, in valoare totala de 54.726 RON.

Sume recunoscute in contul de profit si pierdere

Amortizarea dreptului de 30-Sept-21 31-Dec-20
utilizare a activului

Echipament 223.466 446.933
Cheltuieli cu dobanda 25.780 97.746

Contractele de leasing nu prevad avans, valoare reziduala sau o optiune pentru achizitionarea
echipamentelor la finalul contractului. Durata celor 13 ani de contract acopera intreaga
durata de viata economica a activelor.
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25 Pierderea pe actiune

Calculul rezultatului pe actiune de baza s-a efectuat in baza profitului atribuibil actionarilor
ordinari si a numarului mediu ponderat de actiuni ordinare:
30/09/2021 31/12/2020

Pierderea/Profit atribuibil actionarilor ordinari 979.151 -3.118.717
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare 4.663.501 4.663.501
Total rezultat pe actiune 0,210 -0,6688

Rezultatul pe actiune diluat este egal cu rezultatul pe actiune de baza, intrucat societatea nu
a emis actiuni ordinare potentiale.

26 Active si datorii contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute n situatiile financiare. Ele sunt prezentate doar in
cazul in care posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezinta beneficii economice este
indepartatd. Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare, ci este prezentat
atunci cand o intrare de beneficii economice este probabila si va fi confirmat numai de aparitia
sau de absenta unor evenimente viitoare nesigure care nu sunt in totalitate sub controlul
entitatii.

Angajamente bancare

Banca Transilvania a emis scrisori de garantie pentru clienti, in favoarea societatii, in limita
plafonului de Tmprumut convenit, asa cum este prezentat in nota Imprumuturi. La 30
semptembrie 2021, Societatea a emis scrisori de garantie in favoarea clientilor sai in valoare
de 4.643.887,88 RON din Banca Transilvania (30 septembrie 2020: 3.759.083 RON) si
15.643.685 RON din alte banci ale grupului (30 septembrie 2020: 25.433.383 RON), care devin
obligatii ale Societatii in caz de neconformitate pentru serviciile prestate clientului sau. La 30
septembrie 2021, lista scrisorilor de garantie deschise este urmatoarea (vezi pagina
urmatoare) :
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Tip scrisoare Valoare | Mon | Beneficiar Maturitate
Restituire avans 50.500 | EUR | ELECTROGRUP SA 17.01.2022
Buna executie 187.563 | PLN | Innogy Stoen Operator Sp. z.0.0. | 29.04.2022
Restituire avans 303.125 | EUR | SILCOTUB SA 15.07.2022
Buna executie 181.157 | RON | Transelectrica 31.10.2022
CGR buna executie 1.380.840 | RON | Siemens 07.04.2023
Buna executie 7.348 | EUR | Energobit SA Cluj 28.04.2023
CGR buna executie 591.789 | RON | UNICREDIT BANK SA BUCURESTI 25.04.2025
Restituire avans 758.000 | DKK | BETTER ENERGY 29.04.2022
Total EUR 360.973 EUR
Total RON 2.153.786 RON
Total PLN 187.563 PLN
Total DKK 758.000 DKK

O parte din scrisorile de garantie pentru clienti emise de Banca Transilvania, in favoarea
societatii, au fost transferate la o banca a grupului, Deutsche Bank pentru a elibera din
plafonul de imprumut convenit cu Banca Transilvania si a putea folosi suma eliberata la alte
plati necesare societatii. La 30 septembrie 2021, lista scrisorilor de garantie emise de catre
Bancile Grupului este urmatoarea (vezi pagina urmatoare) :




RETRASIB SA
RAPORTARE CONTABILA
pentru perioada ianuarie - septembrie 2021

Tip scrisoare Valoare | Mon | Beneficiar Maturitate
Restituire avans 810.000 | DKK | Better Energy Solution | 15.10.2021
Restituire avans 1.130.000 | DKK | Better Energy Solution | 01.11.2021
Buna executie 59.750 | EUR | ROKAS (lberdrola) 30.04.2022
Restituire avans 31.125 | EUR | Transelectrica 27.06.2022
Restituire avans 554.800 | EUR | Transelectrica 06.11.2022
Restituire avans 254.250 | EUR | Transelectrica 06.11.2022
Buna executie 48.000 | EUR | Ute Biomasa 24.09.2022
Buna executie 16.000 | EUR | Ute Biomasa 24.09.2022
Buna executie 390.700 | EUR | ROMELECTRO SA 30.11.2022
Restituire avans 90.024 | EUR | ROMELECTRO SA 30.11.2022
Buna executie 112.547 | EUR | Transelectrica 28.10.2023
Buna executie 15.500 | EUR | Acciona 30.11.2023
Buna executie 47.527 | EUR | Acciona 30.11.2023
CGR buna executie 168.450 | EUR | Energobit SA Cluj 10.09.2024
Buna executie 849.775 | EUR | Transelectrica 06.09.2025
Buna executie 192.848 | EUR | SMART Sibiu - lernut 14.08.2026
Garantie de plata 70.000 | EUR | Modine Soderkopin 31.12.2021
Total EUR 2.901.296 EUR
Total DKK 1.940.000 DKK

Garantii primite

Societatea a primit, in scopul garantarii platii catre furnizori, garantii din partea partilor
afiliate, respectiv de la SGB-SMIT GmbH in valoare de 1.042.895 EUR.

Aspecte legate de mediu

Efectele asupra mediului ale activitatilor Societdtii sunt monitorizate de conducerea
Societatii. In consecintd, nu s-au stabilit niciun fel de prevederi pentru eventualele obligatii
potentiale in ceea ce priveste problemele de mediu.

Preturi de transfer

Legislatia fiscala din Romania include principiul "independentei”, potrivit caruia tranzactiile
inter-societati ar trebui sa fie efectuate la valoarea de piata. Contribuabilii locali care
efectueaza tranzactii intre companii trebuie sa intocmeasca si sa depuna dosarul de
documentare a preturilor de transfer la autoritatile fiscale din Romania, la cererea scrisa din
partea acestora. Neprezentarea dosarului de documentare privind pretul de transfer sau
depunerea unui dosar incomplet poate duce la sanctiuni pentru nerespectarea obligatiilor; pe
langa continutul dosarului de documentare privind preturile de transfer, autoritatile fiscale
pot interpreta tranzactiile si circumstantele intr-un mod diferit de cel al societatii si, prin
urmare, pot determina obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarile preturilor de
transfer. Conducerea Societatii considera ca nu va inregistra pierderi in cazul unei revizuiri
fiscale a preturilor de transfer. Cu toate acestea, impactul unei interpretari diferite fata de
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autoritatile fiscale nu poate fi masurat in mod fiabil. Acesta ar putea fi semnificativ pentru
pozitia financiara si / sau pentru operatiunile Societatii.

Taxare

Toate sumele datorate statului pentru impozite au fost platite sau Tnregistrate la data
bilantului. Sistemul fiscal romanesc este n curs de consolidare si se schimba in mod constant,
cu interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscald, care pot genera
impozite, taxe si penalitati suplimentare. Daca autoritatile statului descopera incalcari ale
dispozitiilor legale din Romania, acestea pot lua urmatoarele masuri, dupa caz: confiscarea
sumelor in cauza, calcularea obligatiilor fiscale suplimentare si a amenzilor, aplicarea
cresterilor cu intarziere (aplicate sumelor reale de plata). Prin urmare, sanctiunile fiscale care
rezulta din incalcarea dispozitiilor legale pot ajunge la sume semnificative care trebuie platite
statului.

Societatea considera ca a platit integral toate taxele si penalitatile, dupa caz.
Autoritatile fiscale din Romania nu au efectuat controale privind calcularea impozitului pe
profit pana in prezent.

Angajamente

Nu exista angajamente pentru achizitii de active fixe.

Pe baza contractelor in derulare cu clientii, comenzile deschise pot fi considerate ca fiind
angajamente pentru livrarea produselor. Pentru acestea, nu exista angajamente deschise
pentru cheltuielile de productie.

27 Parti afiliate

La 30 septembrie 2021 Consiliul de Administratie al societatii este compus din urmatorii
membri:

1. Tilo Dorn - Presedinte

2. Franz Schatzl - Membru

3. Deliana Teneva — Membru

4. Ulrich Voss — Membru

5. Markus Spliethoff — Membru

Membrii Consiliului de administratie nu detin actiuni in cadrul Retrasib S.A., nu sunt
remunerati si nu au existat Tmprumuturi sau avansuri de trezorerie catre acestia.
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Tranzactii si solduri cu partile afiliate
Finantarea in interiorul grupului este descrisa in nota Imprumuturi.
Mai jos este defalcarea balantelor comerciale si a tranzactiilor:

Tipul tranzactiei:

Parte afiliata Descrierea tranzactiei Tipul relatiei
SGB-Smit International Tmprumuturi si dobanzi Actionar direct
GmbH Diverse servicii majoritar

STARKSTROM-GERATEBAU
GMBH

Vanzare transformatoare, bobine, cofrete
Vanzari servicii proiectare tehnica, servisare
transformatoare

Achizitii stocuri

Achizitii servicii proiectare

SGB - Smit GmbH (fosta
SGB - Smit Management
GmbH )

Servicii administrative de suport in domeniile:
financiar, productie, achizitii, controlling, HR, risc
management, etc.

Garantii primite

Royal TRANSFORMATOREN
Smit BV

Achizitii materiale, servicii prestate

SACHSISCH — BAYERISCHE
Gmbh

Diverse servicii

SGB MY DIN, Malaezia

Achizitii stocuri

Parte a grupului
SGB -SMIT.

Sold la 31/12/2020

Parti afiliate

Din_vanzdri / achizitii_ de bunuri_si
servicii

STARKSTROM SGB

SGB- Smit GmbH

SGB - Smit International

Royal TRANSFORMATOREN Smit BV
Sachsisch — Bayerische

SGB MALAYSIA

TrafoProject

Furnizor (RON)
5.721.728
31.877

1.194

357.924
482.686

Client (RON)
9.161.354

Total din vanzari / achizitii de bunuri si
servicii

Din imprumuturi

SGB- SMIT INTERNATIONAL - imprumut
SGB- SMIT INTERNATIONAL - dobanda
Total din imprumuturi

Tranzactii in cursul anului 2020
Parti affiliate

Din vanzari / achizitii de bunuri si
servicii

STARKSTROM SGB

SGB - Smit International

6.595.409

5.025.221
5.516.845
10.542.066

Cumparari fara TVA (RON)

4.389.840
31.877

9.161.354

Vanzari fara
TVA (RON)
106.049.702
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SGB — Smit GmbH

Royal TRANSFORMATOREN Smit BV
Sachsisch — Bayerische

SGB MALAYSIA

Total din vanzari / achizitii de bunuri si
servicii

Din imprumuturi

STRAKSTROM — dobanda

SGB- SMIT INTERNATIONAL - dobanda
Total din imprumuturi

Sold la 30/09/2021

Parti afiliate

Din_vénzari / achizitii_ de bunuri_si
servicii

STARKSTROM SGB

SGB- Smit GmbH

SGB - Smit International

Royal TRANSFORMATOREN Smit BV
Sachsisch — Bayerische

SGB MALAYSIA

SGB Transformers India Pvt. Ltd.
TrafoProject

Total din vanzari / achizitii de bunuri si
servicii

Din imprumuturi

SGB- SMIT INTERNATIONAL - imprumut
SGB- SMIT INTERNATIONAL - dobanda
Total din imprumuturi

Tranzactii in trim 111 2021

Parti afiliate

Din vanzari / achizitii de bunuri si
servicii

STARKSTROM SGB

SGB - Smit International

SGB — Smit GmbH

Royal TRANSFORMATOREN Smit BV
Sachsisch — Bayerische

SGB MALAYSIA

SGB Transformers India Pvt. Ltd.

Total din vanzari / achizitii de bunuri si
servicii

4.347.108

1.194
1.115.250

9.885.269

1.651.594
1.651.594

Furnizor (RON)
5.047

8.448.843

472.259

106.049.702

Client (RON)
11.157.741

63.876

33.549

8.926.150

6.114.616
5.872.176
11.986.791

Cumparari fara TVA (RON)

11.255.165

Vanzari fara

TVA (RON)

6.066.573 115.834.409
268.000
3.375.872

- 195.066

- 33.549

305.558 -

10.016.003 116.063.024
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Din imprumuturi

STRAKSTROM — dobanda -
SGB- SMIT INTERNATIONAL - dobanda 355.331
Total din imprumuturi 3551.331

Conducerea societatii

La 30 septembrie 2021 conducerea societatii a fost asigurata de catre:

D-na. Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela — Director general

D-na. Panaitescu Roxana Laura —Director financiar

D-nul. Avinash Narkhede — Director operational

n plus fatd de salariile si bonusurile lor, Societatea nu furnizeaza directorilor si conducerii
executive alte beneficii nemonetare sau plati pe baza de actiuni si nu contribuie la nici un plan
de beneficii post-angajare definite in numele lor. Societatea a platit efectiv in trimestrul Il din
2021 personalului de conducere o remuneratie totala de 256.137 RON. De asemenea,
Societatea va plati conducerii Societatii bonusuri in functie de diverse criterii de perfomanta,
ulterior aprobarii situatiilor financiare ale Societatii pentru anului financiar incheiat la 31
decembrie 2020.

28 Contractele de constructie

Societatea masoara venituri, creantele si datoriile aferente pe baza nivelului de definitivare
al contractelor pe termen lung. Tncepand cu 1 ianuarie 2018, Societatea aplic IFRS 15, care
prevede ca in bilant sa fie prezentate separat creantele si datoriile rezultate din contracte de
constructii, asa cum e definit in politicile contabile.

Pozitia bilantera pentru contractele de constructie in curs de desfasurare este urmatoarea:

30.sept.2021 31.dec.2020

Costurile totale realizate si profiturile recunoscute (mai

putin pierderile recunoscute) 87.524.476 87.524.476
Mai putin: sumele facturate -63.536.159 -63.536.159
Net 23.988.317 23.988.317

Pozitia neta se refera la:

Creante din contracte de constructii (nota 7) 62.760.265 62.760.265
Datorii din contracte de constructii (nota 12) -38.771.948 -38.771.948
Net 23.988.317 23.988.317

Societatea utilizeaza metoda "procentului de definitivare" pentru a determina suma
corespunzatoare care trebuie recunoscuta intr-o anumita perioada. Stadiul de definitivare se
masoara raportand costurile efectuate pana la sfarsitul perioadei la costurile totale estimate
pentru fiecare contract.
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29 Instrumente financiare

Contracte derivate la 31 decembrie 2019
Instrumente de acoperire a riscurilor - Cupru

Valoare de piata
536.676

Castiguri si pierderi din instrumente de acoperire a riscurilor
Castiguri (-) si pierderi (+) din operatiuni derivate - cupru
Castiguri (-) si pierderi (+) din operatiuni derivate — schimb valutar

Efectul operatiunilor de acoperire a riscurilor

in capitaluruile proprii, net din impozitul amanat
Cheltuieli aferente operatiunilor de acoperire a riscurilor
in contul de profit si pierdere

Defalcarea valorilor de piata pozitive si negative ale instrumentelor

financiare derivate recunoscute in bilant, in fluxurile de numerar si in

instrumente de acoperire a valorii juste

Valori pozitive ale pietei din contabilitatea de acoperire impotriva
riscurilor

Din instrumentele de acoperire a fluxurilor de trezorerie

Din valoarea justa a instrumentelor de acoperire

Valori negative ale pietei din contabilitatea de acoperire impotriva
riscurilor

Din instrumentele de acoperire a fluxurilor de trezorerie

Din valoarea justa a instrumentelor de acoperire

Contracte derivate la 31 december 2020
Instrumente de acoperire a riscurilor - Cupru

Valoare de piata
1.314.397

Castiguri si pierderi din instrumente de acoperire a riscurilor
Castiguri (-) si pierderi (+) din operatiuni derivate - cupru
Castiguri (-) si pierderi (+) din operatiuni derivate — schimb valutar

Efectul operatiunilor de acoperire a riscurilor

in capitaluruile proprii, net din impozitul amanat
Cheltuieli aferente operatiunilor de acoperire a riscurilor
in contul de profit si pierdere

Defalcarea valorilor de piata pozitive si negative ale instrumentelor

financiare derivate recunoscute in bilant, in fluxurile de numerar si in

instrumente de acoperire a valorii juste

Valori pozitive ale pietei din contabilitatea de acoperire impotriva
riscurilor

Din instrumentele de acoperire a fluxurilor de trezorerie

Valoare nominala
7.337.984

2019

830.458

98.959

31.dec.2019

549.722
549.722

-13.046
-13.046

Valoare nominala
5.340.495

2020

653.286

159.188

31.dec.2020

1.314.397
1.314.397
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Din valoarea justa a instrumentelor de acoperire -
Valori negative ale pietei din contabilitatea de acoperire impotriva

riscurilor

Din instrumentele de acoperire a fluxurilor de trezorerie -
Din valoarea justa a instrumentelor de acoperire -

Pentru a evita fluctuatiile de preturi care au un efect negativ, Societatea foloseste
instrumente de acoperire Tmpotriva riscurilor pentru a minimiza acest risc. La 31 decembrie
2020, Societatea a avut 12 contracte de acoperire active pentru materii prime, respectiv
cupru.

Creante comerciale neajunse la scadenta sau

depreciate 30/09/2021 31/12/2020
Grupa 1l 1.637.011 611.402
Grupa 2 32.575.537 26.232.850
Grupa 3 179.940 275.833
Total creante comerciale performante 34.392.488 27.120.085

Grup 1 —clienti / parti afiliate noi
Grup 2 — clientii / partile afiliate existenti fara incidente de plata in trecut.
Grup 3 —clientii / partile afiliate existenti cu unele incidente de plata in trecut.

Toate soldurile au fost recuperate integral. Niciun activ financiar care este pe deplin
performant nu a fost renegociat in ultimul an. Detalii cu privire la creantele comerciale
ajustate si trecute de scadentd, sunt prezentate in Nota 7.

Activitatea de gestionare a riscurilor in cadrul Societatii se desfasoara in aria cu riscurilor
financiare, riscurilor operationale si riscurilor juridice. Obiectivele principale ale activitatii de
gestionare a riscului financiar sunt determinarea limitelor de risc si apoi asigurarea mentinerii
expunerii la riscuri intre aceste limite. Gestionarea riscurilor operationale si juridice vizeaza
garantarea bunei functionari a politicilor si procedurilor interne pentru minimizarea riscurilor
operationale si juridice.

Riscurile identificate de societate sunt:
a) Riscul valutar

b) Riscul de lichiditate

¢) Riscul de credit

d) Riscul de dobanda

e) Riscul de capital
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a) Riscul valutar

Societatea efectueaza tranzactii denominate in valute diferite, in principal in EUR. Prin
urmare, exista riscul de fluctuatii ale cursurilor de schimb. Expunerile la cursul de schimb sunt
gestionate in conformitate cu politicile aprobate.

Datoria societatii in EUR reprezintd o expunere bilantiera la riscul cursului de schimb RON /
EUR.

O crestere a cursului de schimb ar genera pierderi valutare la expunerea bilantiera, dar ar
avea si un efect operational pozitiv deoarece o mare parte din preturile de vanzare sunt
stabilite Tn EUR, in timp ce majoritatea costurilor sunt in lei. Principalele costuri sunt
reprezentate de materiile prime in care preturile de achizitie sunt denominate in EUR.

Analiza de senzitivitate

Rata de senzitivitate utilizata atunci cand se face raportarea interna a riscului valutar catre
societate este de 10% si reprezinta estimarea conducerii privind modificarile rezonabile ale
cursurilor de schimb. Analiza de senzitivitate include doar valuta straina ramasa exprimata in
elemente monetare si ajusteaza conversia la sfarsitul perioadei pentru o modificare a
cursurilor de schimb de 10%

Consolidarea monedei RON cu 10% va avea un efect pozitiv de schimb valutar de 2.411.768
lei (30/09/2020: 6.973.371 RON). O depreciere de 10% a leului fata de monedele de mai sus
va avea un impact egal opus asupra pierderii pentru anul respectiv. Modificarile vor fi atribuite
expunerii aferente creditelor inter-companii, numerarului si echivalentelor de numerar si
creantelor si obligatiilor comerciale cu partenerii straini la sfarsitul anului. Aceasta analiza
presupune ca toate celelalte variabile, in special ratele dobanzilor, raman constante.

b) Riscul de lichiditate

Lichiditatea reprezinta capacitatea Societatii de a finanta cresterea activelor si /sau de a face
fata obligatiilor atunci cand acestea devin scadente, iar managementul lichiditatii reprezinta
o parte integranta a procesului de management al activelor si pasivelor.

Acest risc generat de pierderi, duce la imposibilitatea de a onora platiile pe termen scurt fara
credite bancare costisitoare.

Analiza lichiditatii se realizeaza saptamanal in functie de plati si incasari si este corelata cu
necesarul de numerar. Tn acest sens, se recurge la accesarea de credite pentru activitatea
curenta datorita faptului ca produsele realizate sunt cu ciclu lung de fabricatie, iar intre
perioada in care se lanseaza o comanda si cea in care se incaseaza, este necesara finantarea

productiei.
Datorii la 31.dec.2020 Sub1an 1-5ani Peste 5 ani
Purtatoare de dobanda
Tmprumuturi bancare 38.954.054 - -
Leasing financiar de la parti afiliate 550.188 1.224.500 757.372
Tmprumuturi pe termen scurt de la parti afiliate 5.025.221 - -
Dobanda viitoare 2.131.376
Nepurtatoare de dobanda
Datorii comerciale 93.546.767 - -
Alte datorii 8.043.975 - -

Total 148.251.581 1.224.500 757.372
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Datorii la 30.sept.2021 Sub 1an 1-5ani Peste 5 ani
Purtatoare de dobanda

Tmprumuturi bancare 27.959.744 - -
Leasing financiar de la parti afiliate 448.263 1.149.091 599.507
Tmprumuturi pe termen scurt de la parti afiliate 6.114.616 - -
Dobanda viitoare 1.581.532

Nepurtatoare de dobanda

Datorii comerciale 129.833.270 - -
Alte datorii 9.254.188 - -
Total 175.191.612 1.149.091 599.507

Societatea a prezentat in nota 14 limitele de credit si partea care nu a fost inca utilizata din
acestea, ceea ce reprezinta finantarea disponibila pentru acoperirea nevoilor de lichiditate.

c) Riscul de credit
Riscul de credit se refera la riscul ca o terta parte sa nu isi indeplineasca obligatiile
contractuale, provocand astfel pierderi financiare pentru Societate. Societatea a adoptat o
politica de efectuare a tranzactiilor numai cu parti de incredere si de obtinere a unor garantii
suficiente, daca este cazul, ca mijloc de reducere a pierderilor financiare cauzate de incalcari
ale contractelor. Expunerea societatii la riscul de incasare in relatiile contractuale cu tertii este
monitorizata de conducere.
Creantele comerciale constau intr-un numar de clienti din industria energetica si din diferite
zone geografice. Evaluarea permanenta a creditului se realizeaza in raport cu situatia
financiara a clientilor si, dupa caz, se incheie o asigurare de credit.
Numerarul este detinut in institutiile financiare care, la data constituirii depozitelor, sunt
considerate a avea cel mai mic risc.
Valoarea contabila a creantelor, fara provizionul pentru creante, plus numerarul si
echivalentele de numerar, reprezinta valoarea maxima expusa riscului de credit. Desi
colectarea creantelor ar putea fi influentata de factori economici, conducerea considera ca
nu exista un risc semnificativ de pierdere pentru Societate, dincolo de provizioanele deja
inregistrate.
Societatea a semnat contracte cu firme de avocatura pentru a asista la colectarea datoriilor
n timp util. Tn prezent, nu existd un proces in curs in ceea ce priveste colectarea creantelor.
Clientii Societatii sunt companii de interes national sau companii care investesc in piata
energetica, avand capital si putere financiara, astfel se considera ca riscul de incasare este
redus si nu poate influenta activitatea Societatii, desi exista ocazional notificari privind
intarzieri in colectare.

Perioada de incasare a creantelor 30/09/2021 31/12/2020
Tn termenul scadent 30.638.682 26.601.632
0-30 zile 2.009.517 422.726
31-60 zile 131.774 90.476
61-90 zile - -
> 90 zile 2.566.421 300.064

Total 35.346.393 27.414.898
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d) Riscul de dobanda

Creditele disponibile se datoreaza lipsei de lichiditate si specificului procesului de fabricatie -
ciclu lung de productie, in timp ce creantele contabile sunt inregistrate si colectate in ultima

etapa a executarii contractului.

Tmprumuturile accesate sunt destinate, in principal, s& acopere achizitia de materii prime si

sa asigure lichiditatea pana la colectarea creantelor.

Societatea are acces la un Plafon Global de Exploatare contractat cu banca de finantare.
Plafon Global de Exploatare include atat linia de credit pentru activitatea curenta, cat si
scrisorile de garantie bancarad. Acest plafon este garantat cu ipoteca asupra cladirilor,

stocurilor si creantelor.

Expunerea la riscul ratei dobanzii RON
Tmprumuturi inter — companii cu rata 6.114.616
de dobanda fixa

Leasing financiar cu rata de dobanda 2.196.862
fixa

Tmprumuturi bancare cu ratd de 27.959.744

dobanda variabila

Senzitivitatea

la variatia

ratei

Rata dobanzii 1p%

61.146

279.597
ROBOR plus 2%

Societatea indeplineste criteriile financiare de performanta stabilite de catre banca pentru

sustinerea contractelor de imprumut.

e) Riscul de capital este analizat pe baza gradului de indatorare. Acest raport este
calculat ca raport antre datoria neta si capitalurile proprii. Datoriile nete sunt reprezentate de
imprumuturile totale minus numerarul si echivalentele de numerar.

Capitaluri proprii

Tmprumuturi bancare

Tmprumuturi inter — companii

Leasing financiar

Mai putin: numerar si echivalente de numerar
Total datorii

Grad de indatorare (rata de indatorare)

Director general
Gherghel-Diaconeasa Claudia-Adela

Sept 2021 Dec 2020
3.074.180 2.095.030
27.959.744 38.954.054
6.114.616 5.025.221
2.196.862 2.532.061
-15.887.411 -909.148
20.383.810 45.602.188
6,63 21,77

Director financiar
Panaitescu Roxana Laura



